
URZĄD MIEJSKI 
w Czechowicach-Dziedzicach

BIULETYN SAMORZĄDOWY CZECHOWIC-DZIEDZIC jest czasopismem bezpłatnym, 
kolportowanym w kilkudziesięciu punktach na terenie miasta i gminy.
Zapraszamy do następujących punktów kolportażu biuletynu: 

CENTRUM MIASTA - osiedla CENTRUM, LESISKO
Urząd Miejski - Pl. Jana Pawła II 1 (oraz inne wydziały)
Miejska Biblioteka Publiczna Wypożyczalnia - Żeromskiego 14
Cukiernia ASTERIA i Kawiarnia MALINOWA - AMBASADA SŁODKOŚCI - Pl. Jana Pawła II 4/2
Miejska Biblioteka Publiczna Czytelnia - Niepodległości 32/34
Miejski Dom Kultury - Niepodległości 42
Powiatowy Urząd Pracy Filia w Czechowicach-Dziedzicach - Kopcia 1
Punkt Obsługi Finansowej POLCAS - Słowackiego 13 (przy Rondzie Solidarności)
Sklep SPOŁEM DELIKATESY - Kolejowa 1
Punkt Sprzedaży Biletów PKM - Towarowa (przy płycie dworca autobusowego)
Kiosk WEST - Towarowa 2 (przy płycie dworca autobusowego)
Biuro Pośrednictwa i Finansów RENOMA - Towarowa 2b
Sklep i Punkt Obsługi Finansowej EMIKAS - Słowackiego 2
Sklep SPOŁEM NASZ DOM - Słowackiego 24
Sklep SPOŁEM - Konopnickiej 1
Centrum Języków Obcych BEST - Kolejowa 15
Sklep PARTNER RTV-AGD - Sobieskiego 10 (przy placu targowym)
Ośrodek Pomocy Społecznej - Kolejowa 37
PROPER Palarnia Kawy i Kawiarnia Proper COFFEE & MORE - Kolejowa 17
Sklep SPOŁEM SUBIEKT - Sobieskiego 86
AGENCJA UBEZPIECZENIOWA Marcin Maleszyk - Klasztorna 1
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Pływalnia WODNIK - Legionów (obok Ronda AK i NSZ)
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Stadion - Legionów 145
Administracja Zasobów Komunalnych - Legionów 85
PÓŁNOC MIASTA - osiedla RENARDOWICE, PÓŁNOC, BARBARA, DZIEDZICE
Urząd Skarbowy w Czechowicach-Dziedzicach - Nad Białką 1a
Sklep SPOŁEM - Górnicza 67
Kiosk Prasowy i Wielobranżowy - Węglowa (przy przystanku autobusowym)
Delikatesy Osiedlowe - Polna 31a
Sklep wielobranżowy - Michałowicza 6c
Dom Handlowy DZIEDZIC - Szkolna 40
Sklep SPOŁEM WALCOWNIK - Traugutta 19
Cukiernia i Kawiarnia CZEKOLADOWA - Traugutta 29
Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej - Drzymały 16
Sklep LEWIATAN - Legionów 20 (przy skrzyżowaniu z Waryńskiego)
GROSZEK - Waryńskiego 30b (przy skrzyżowaniu z Ochodzką)
POŁUDNIE MIASTA - osiedla TOMASZÓWKA, GÓRNE, POŁUDNIE
Sklep SPOŁEM WANDA - Łukasiewicza 57
Sklep SPOŁEM - Łukasiewicza 2
AUTOTEST Stacja Kontroli Pojazdów - Kopernika 3
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej nr 3 - Legionów 187
DELIKATESY DELISSO - Legionów 158
Sklep SPOŁEM IWONA - Legionów 191
Sklep Spożywczo-Przemysłowy - Podlarysz 2
EURO Sklep Spożywczo-Przemysłowy - Lipowska 72 (przy skrzyżowaniu z DK-1)
Sklep Spożywczo-Przemysłowy - Zamkowa 74 (w Strażnicy OSP)
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej nr 1 - Zamkowa 76
EURO Sklep Spożywczo-Przemysłowy - Mazańcowicka 64
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej nr 2 - Mazańcowicka 68
Urząd Celny w Bielsku-Białej Oddział w Czechowicach-Dziedzicach - Mazańcowicka 70
Sklep Spożywczy NA GÓRNYCH - Mazańcowicka 98p
GMINA - sołectwa LIGOTA, BRONÓW, ZABRZEG
Sklep Spożywczy - Czechowicka 4, LIGOTA BURZEJ
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Burzej - Bory 2, LIGOTA BURZEJ
TRÓJKA SC - Bielska 5, LIGOTA CENTRUM
Delikatesy Wiejskie - Bielska 2, LIGOTA CENTRUM
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Ligota Centrum - Wapienicka 1, LIGOTA CENTRUM
Sklep Spożywczy - A.Czyża 1 (skrzyżowanie z Międzyrzecką), BRONÓW
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Bronów - A.Czyża 12, BRONÓW
Delikatesy Wiejskie - Jaworowa 1, LIGOTA MILIARDOWICE
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Miliardowice - Miliardowicka 68, LIGOTA MILIARDOWICE
Sklep Spożywczy (LEWIATAN) - Miliardowicka 17a, ZABRZEG
Sklep Spożywczo-Przemysłowy AGMA Renata Pocięgiel - Miliardowicka 17a, ZABRZEG
Apteka NA WIDNEJ - Widna 1, ZABRZEG
Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Zabrzeg - Gminna, ZABRZEG
Delikatesy U ANI - Stadionowa 32, ZABRZEG (przed wjazdem na stadion LKS SOKÓŁ)

Zapraszamy do współpracy - tel. 32 21 47 186

„Wodnik” 
z kogeneracją

Plac Jana Pawła II 1
43-502 Czechowice-Dziedzice
tel. 32 21 471 10 Fax. 32 21 471 82
e-mail. um@um.czechowice-dziedzice.pl
www.czechowice-dziedzice.pl

GODZINY PRACY:
poniedziałek-środa 	 7:30-15:30
czwartek 		  7:30-17:30
piątek		  7:30-13:30
w soboty, niedziele i święta nieczynny

DYŻURY:
Burmistrz Marian Błachut i jego zastępcy 
Maciej Kołoczek i Paweł Mrowiec
przyjmują mieszkańców w ramach skarg 
i wniosków w każdy:
poniedziałek                14:00-16:00  pok. 201
czwartek	                     14:00-16:00  pok. 201
Wymagane są wcześniejsze zapisy tel. 32 21 47 132

Przewodniczący Rady Miejskiej 
Damian Żelazny
i Wiceprzewodniczący Bartłomiej Fajfer 
przyjmują mieszkańców w każdy:
czwartek                    15:30-16:30 pok. 206

Radni miejscy, powiatowi i wojewódzcy 
przyjmują mieszkańców w ramach swoich 
dyżurów, których bieżąco aktualizowana 
lista znajduje się na stronie
www.bip.czechowice-dziedzice.pl

BIURA POSELSKIE I SENATORSKIE:
Jacek Falfus (filia)
ul. Słowackiego 32, tel. 33 828 39 60 (Bielsko-Biała)

www.jacekfalfus.pl • jacekfalfus2001@poczta.onet.pl

Mirosława Nykiel (filia)
ul. Legionów 83, tel./fax 33 821 39 59 (Bielsko-Biała)

www.miroslawanykiel.pl • miroslawa.nykiel@sejm.pl

Andrzej Kamiński (filia)
ul. Słowackiego 2 (I piętro), tel. 502 236 518
www.kaminskiandrzej.pl • biuro@kaminskiandrzej.pl

TELEFONY ALARMOWE:
• Numer alarmowy z tel. kom. i stacj: 112
• Pogotowie ratunkowe: 999 lub 32 215 20 00
• Straż pożarna: 998
• Policja: 997 Komisariat Policji: 32 214 88 10
• Straż Miejska: 986 lub 32 215 54 92
• Niebieska Linia - 0-801 120 002 
   Og. Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie
• Ogólnopolski nr ratunk. w górach: 601 100 300
• GOPR - grupa beskidzka - 985, 33 829 69 00
• Ogólnopolski nr ratunk. nad wodą: 601 100 100
• Śląskie WOPR - 500 543 210
• Pogotowie ciepłownicze - 993 lub 32 215 21 51
• Pogotowie energetyczne - 991
• Pogotowie gazowe - 992
• Telefon zaufania - 988
• Informacja telefoniczna - 118 913
• Wodociągi i kanalizacja: 
   32 215 37 17 (PWiK) oraz 32 215 31 71 (PIM) 
   zgłoszenia awarii (całodobowo): 994 (bezpłatny)  
   oraz 32 215 31 71, 32 215 21 51, 601 312 877
• Informacja PKM: 32 215 91 78
• Informacja PKP: 
   PKP Intercity S.A. - 703 200 200
   Przewozy Regionalne Sp. z o.o. - 703 20 20 20 
   Koleje Śląskie Sp. z o.o. - 32 428 88 88 
   Koleje Małopolskie Sp. z o.o. - 703 20 20 25
• Na wypadek klęski żywiołowej: 32 214 71 66
• PCK Grupa Ratownictwa: 669 881 302
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LOTOS 
Biopaliwa*

LOTOS Biopaliwa 
jest spółką zależ-
ną LOTOS Termi-
nale, wchodzącą 
w skład Grupy 
Kapitałowej LO-
TOS. Jest firmą 
wyspecjalizowa-
ną w produkcji 
estrów wyższych 
kwasów tłuszczo-
wych, tzw. FAME. 
Produkcja odby-
wa się w nowo-
czesnej instalacji, 
z a p r o j e kt owa -
nej i wykonanej 
na zlecenie za-
r z ą d u  s p ó ł k i . 
Od pełnego uru-
chomienia linii 
technologicznej, 
które miało miej-
sce 10 lat temu, spółka produkuje 
ponad 100 tysięcy ton wysokiej ja-
kości biokomponentu rocznie, prze-
kraczając zakładaną w projekcie 
efektywność instalacji. Zarząd firmy 
stawia sobie nowe cele strategiczne, 
które w przyszłości mają zaowoco-
wać rozwojem i dywersyfikacją dzia-
łalności. Istotnym zasobem spółki 
jest doświadczona kadra pracowni-
cza, stanowiąca zgrany zespół. Do-
bre zarządzanie kapitałem ludzkim 
zostało potwierdzone przyznanym 

w  2 0 1 7  r o k u 
przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej 
Polskiej certyfi-
katem Pracodaw-
cy Przyjaznemu 
Pracownikowi . 
LOTOS Biopali-
wa jest odpowie-
dzialnym part-

nerem społecznym - angażuje się 
w działania gminy i jej jednostek 
organizacyjnych, wspiera wydarze-
nia kulturalne i projekty oświatowe.

NZOZ „SALUS”*
Niepubliczny Zakład Opieki Zdro-
wotnej SALUS prowadzi działalność 
w zakresie domowej pielęgniarskiej 

opieki długotermino-
wej, domowej opieki 
paliatywnej, poradni 
leczenia bólu, poradni 
chorób metabolicznych, 
poradni medycyny pracy 
oraz sklepu medycznego 
i wypożyczalni sprzętu 
medycznego. SALUS 
został założony w 2000 
roku przez Danutę, 
Franciszka i Bogumiłę 
Kopciów. Założyciele, 
którzy zainwestowali 
w innowacyjną wówczas 
działalność swój kapitał 
i pracę, funkcjonują 
na bardzo ryzykow-

a w kategorii Handel i usługi 
Srebrnym Laurem uhonorowano 

firmę M-PAX Mateusz Pytel. Dodat-
kowo, na wniosek członków czecho-
wickiej delegatury Regionalnej Izby 
Gospodarczej - poza konkursem po-
stanowiono nagrodzić Złotymi Lau-
rami Umiejętności i Kompetencji 
Regionalnej Izby Gospodarczej w Ka-
towicach firmę DOMUS A. Chromik 
i Wspólnicy Sp. J. oraz znanego, po-
chodzącego z Czechowic-Dziedzic 
architekta Stanisława Niemczyka.
Regionalna Izba Gospodarcza 
w Katowicach od ponad ćwierć wie-
ku pielęgnuje tradycję przekazywa-
nia podziękowań za wkład w pracę 
nad zmianami otaczającej nas rze-
czywistości wybitnym osobowo-
ściom świata nauki, biznesu, kul-
tury i polityki. Laury Umiejętności 
i Kompetencji stanowią symbolicz-
ną formę uznania ich zasług. Celem 
Laurów Umiejętności i Kompetencji 
jest zwrócenie uwagi na autorytety, 
niezwykle potrzebne w dzisiejszych 
czasach, jest to również próba przy-
pomnienia o uniwersalnych warto-
ściach - poprzez osoby, w których 
działaniach można je odnaleźć.
Sam tytuł Czechosława 2019 Kapi-
tuła Konkursu postanowiła przyznać 
w kategorii Produkcja i budownic-
two firmie LOTOS Biopaliwa Sp. 
z o.o., a w kategorii Handel i usługi 
- Niepublicznemu Zakładowi Opie-
ki Zdrowotnej SALUS Sp. z o.o. Na-
tomiast tytuł honorowy przyznano 
Januszowi Steinhoffowi.
Atrakcją gali był koncert Mateusza 
Ziółko, który wystąpił z zespołem. 

Statuetki zostały rozdane podczas 
gali, która odbyła się 6 kwietnia br. 
w Dworku Eureka. W uroczystej gali 
wzięli udział m.in. Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Po-
lityki Społecznej Stanisław Szwed, 
były Premier RP i były Przewodniczą-
cy Parlamentu Europejskiego prof. 
Jerzy Buzek, Pierwszy Zastępca 
Wojewody Śląskiego Jan Chrząszcz, 
Senator RP Andrzej Kamiński, Po-
słanki na Sejm RP - Małgorzata Pę-
pek i Mirosława Nykiel, Honorowy 

Prezes Regionalnej 
Izby Gospodarczej 
w Katowicach Ta-
deusz Donocik , 
Prezes Czecho -
wickiej Delegatury 
RIG Wiesław Po-
chopień, Prezy-
dent Bielska-Białej 
Jarosław Klima-
szewski, Starosta 
Bielski Andrzej 
Płonka oraz Prze-
wodniczący Rady 
Miejskiej Damian 
Żelazny. Gospo-
darzem gali był 
Przewodniczący 
K a p i t u ł y  K o n -

kursu, Burmistrz Marian Błachut.

Laury i odznaki
Tradycyjnie, w obu kategoriach 
konkursowych rozdane zostały też 
wyróżnienia w postaci Srebrnych 
Laurów Umiejętności i Kompeten-
cji Regionalnej Izby Gospodarczej 
w Katowicach. Srebrny Laur Umie-
jętności i Kompetencji w kategorii 
Produkcja i Budownictwo przy-
znano firmie MARBET Sp. z o.o., 

GOSPODARKA I ROZWÓJ

CZECHOSŁAWY rozdane! 
LOTOS Biopaliwa* i  NZOZ SALUS* 
to zwycięzcy tegorocznej, jubileuszowej,
dziesiątej edycji Konkursu Czechosławów - 
nagród przyznawanych firmom, które - 
budując własną markę - przyczyniają się 
do budowania pozytywnego wizerunku 
Czechowic-Dziedzic. Statuetka honorowa 
trafiła do rąk byłego wicepremiera i ministra 
gospodarki Janusza Steinhoffa.
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Niech ŚWIĘTA WIELKIEJ NOCY staną się czasem radosnego, wiosennego 
nastroju, czasem odrodzenia się wiary w drugiego człowieka.
Niech Zmartwychwstanie Pańskie napełni 
wszystkich spokojem i miłością oraz da siłę 
w pokonywaniu trudności i pozwoli 
z ufnością patrzeć w przyszłość.

Z okazji Świąt Wielkanocnych
najlepsze życzenia 
wszystkim mieszkańcom 
Czechowic-Dziedzic, Bronowa, Ligoty i Zabrzega
sk ładają

w imieniu swoim i radnych
Przewodniczący Rady Miejskiej
DAMIAN ŻELAZNY

w imieniu swoim i współpracowników
Burmistrz Czechowic-Dziedzic

MARIAN BŁACHUT
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3 litycznej prowadził na terenie Cze-
chowic-Dziedzic biuro poselskie, 
utrzymując bliskie kontakty z mia-
stem i lokalnymi przedsiębiorstwa-
mi. Janusz Steinhoff wykorzystu-
je swoje kompetencje i autorytet, 
pełniąc funkcje przewodniczącego 
Rady Krajowej Izby Gospodarczej, 
przewodniczącego Rady Regionalnej 
Izby Gospodarczej w Katowicach oraz 
przewodniczącego Rady Programo-
wej Europejskiego Kongresu Małych 
i Średnich Przedsiębiorstw, wpiera-
jąc idee samorządu gospodarczego.     

(GRZEGORZ WĄSIK, Ł.P., Red.) ¢

Elegancka i krocząca naprzód 
postać symbolizuje 
solidność 
działania 
oraz aktywną 
i etyczną 
postawę laureata 
nagrody.

2010-2019

Nagrody „Czechosława” przyznawane 
są od 2010 roku. Celem konkursu jest 
uhonorowanie firm wyróżniających 
się w Gminie Czechowice-Dziedzice, 
promocja przedsiębiorczości oraz 
dobrych praktyk i etycznych postaw 
w biznesie. W konkursie mogą brać 
udział przedsiębiorcy działający 
na terenie gminy. Konkurs odbywa 
się w dwóch kategoriach - Produkcja 
i budownictwo oraz Handel i usługi. 

Celem konkursu „Czecho-
sław” jest uhonorowanie 
firm wyróżniających się 
w gminie, promocja przedsię-
biorczości oraz dobrych 
praktyk i etycznych postaw 
w biznesie. Sens nagrody 
najlepiej oddaje etymologia 
nazwy statuetki - 
CZECHOSŁAW to osoba 
sławiąca Czechowice-
-Dziedzice, symbolizująca 
solidność działania 
oraz aktywną i etyczną 
postawę. 

CZECHOSŁAW

Idea i historia

Nagrodą dla zwy-
cięzców obu kate-
gorii jest dyplom 
potwierdzający 
otrzymanie tytu-
łu oraz okoliczno-
ściowa statuetka. 
Sens nagrody 
najlepiej oddaje 

etymologia statuetki - Czechosław 
to osoba sławiąca Czechowice-Dzie-
dzice. Elegancka i krocząca naprzód 
postać symbolizuje solidność działa-
nia oraz aktywną i etyczną postawę 
laureata nagrody. 
Strój Czechosława 
nawiązuje do prze-
łomu XIX i XX w. 
- epoki, w której 
rozpoczął się nowy 
rozdział w dziejach 
rolniczej wcześniej 
ziemi, na której wy-
rosły Czechowice-
-Dziedzice. Zwycię-
ski tytuł przyznaje 
Kapituła Konkursu, 
którą tworzą repre-
zentanci środowi-
ska gospodarczego, 
władz samorządo-
wych, pozarządo-
wych organizacji 
społecznych oraz 
instytucji otocze-
nia biznesu dzia-
łających na terenie 
gminy. K a p i t u ł a 
Konkursu - na pod-
stawie dostarczonych materiałów 
oraz posiadanej wiedzy - dokonuje 
oceny firm, które biorą udział w kon-
kursie. Ocena odbywa się w oparciu 
o takie kryteria, jak wpływ firmy 
na budowę pozytywnego wizerun-
ku gminy, udział firmy w życiu spo-
łecznym gminy, etyka prowadzenia 
działalności gospodarczej, atrakcyj-
ność oferty rynkowej oraz znaczenie 
i pozycja konkurencyjna na rynku.

Przez dziesięć lat statuetki otrzymało 
prawie trzydzieści firm i osób. W 2010 
roku „Czechosławami” uhonorowa-
no Fabrykę Zapałek „Czechowice” 
S.A i firmę Polplast S. J. D. Zych & 
P. Zych & W. Zych oraz Tadeusza 
Poloka oraz Henryka Borowskiego. 
W 2011 r. - firmy LOTOS Czechowice 
S. A. i LONTEX Londzin Piotr oraz 
Ewę Rahden. W 2012  r. statuetki 
otrzymały firmy KONTAKT-SIMON 
S. A. i KOLNET s.c. Grażyna Knycz, 
Przemysław Knycz oraz Tadeusz 
Donocik. W 2013 r. „Czechosławami” 

wyróżniono SKOFF 
Sp. z  o. o. i  Willę 
Eureka Spółkę 
Cywilną. W 2014 r. 
statuetki otrzymały 
Przedsiębiorstwo 
Górnicze SILESIA 
i firma CYROŃ, 
uhonorowano też 
Annę Szostak-Myr-
czek. W 2015 roku 
nagrodę otrzymały 
Przedsiębiorstwo 
Budowlane HB-
-UNIBUD i C. H. 
„Stara Kablow-
nia”, a tytuły ho-
norowe otrzyma-
li Premier Jerzy 
Buzek oraz Piotr 
Beczała. W  2016 
roku nagrody Cze-
chosława otrzymały 
Walcownia Metali 
„Dziedzice” S A 

i firma VERTEX SA, tytuł honorowy 
otrzymał Jacek Łaszczok-Stachur-
sky. W 2017 roku nagrodzono firmy 
HEWALEX Sp. z o.o. i PTS WIGMAR 
Józef Wołowiec oraz - tytułami ho-
norowymi - Adama Chromika i Bru-
nona Kielocha. Wreszcie, w ubiegłym 
roku nagrody Czechosława otrzymali 
- Grupa TERMOPIAN Sp. z o. o. i KU-
LIG Sp. z o.o. oraz Stanisław Szwed. 

(Ł.P., Red.) ¢

nym rynku usług medycznych, 
charakteryzującym się dużą 

zmiennością przepisów prawnych 
i procedur regulujących dystrybu-
cję niedoszacowanych środków 
publicznych na ochronę zdrowia. 
Powołane Czechowicach-Dziedzi-
cach hospicjum domowe było jedną 

z pionierskich tego typu instytucji 
nie tylko lokalnie, ale w skali całego 
kraju. Osiągnięte po niemal dwóch 
dekadach działalności efekty rozwoju 
NZOZ SALUS są wynikiem wysokich 
kompetencji i determinacji zarządu 
spółki oraz empatii i zaangażowania 
zatrudnionego i współpracującego 
personelu. Kapituła konkursu do-
ceniła umiejętność łączenia świad-
czenia usług na bardzo wysokim 
poziomie, wrażliwość na potrzeby 
pacjentów i ich rodzin oraz profesjo-
nalizm w zarządzaniu specyficznym 
podmiotem gospodarczym. 

Janusz Steinhoff
Janusz Steinhoff był wicepremierem 
i ministrem gospodarki w rządzie 
Jerzego Buzka i posłem na Sejm RP 
kilku kadencji. Jest niewątpliwym 
autorytetem w dziedzinie gospodar-
ki, przemysłu energetycznego i gór-
nictwa, byłym prezesem Wyższego 

Urzędu Górnicze-
go. Był powołany 
przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej 
Polskiej Lecha 
K a c z y ń s k i e g o 
na członka Na-
r o d o w e j  R a d y 
Rozwoju, jest od-
znaczony Krzy-
żem Oficerskim 
Orderu Odrodze-
nia Polski i Orłem 
Piastów Śląskich.
Akty wność Ja-
nusza Steinhoffa 
koncentrowała 
się na wzmac-
nianiu narodo-
wej gosp o dar-
ki. Podejmował 
trudne problemy 
restr uktur yza-
cji  przemysłu, 
charakterystycz-
ne dla Śląska. 
Przez lata swojej 
działalności po-

Przez dziesięć lat statuetki 
„Czechosława” 
otrzymało dwadzieścia firm 
i dwanaście osób, 
zasłużonych dla rozwoju 
i wspierania 
przedsiębiorczości 
w Czechowicach-Dziedzicach. 

LOTOS Biopaliwa, NZOZ SALUS 
i Janusz Steinhoff 
to tegoroczni laureaci 
„Czechosława”. 
Srebrne Laury Umiejętności 
i Kompetencji otrzymały firmy 
MARBET i M-PAX , a złote 
- DOMUS i Stanisław Niemczyk*.

Tegoroczni laureaci gali z burmistrzem i zaproszonymi gośćmi

Złote Laury

Janusz 
Steinhoff
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*) pełne nazwy firm - na poprzednich stronach
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dwutlenku węgla z tytułu realizacji in-
westycji jest szacowane na 423,84 Mg 
(megagramów, czyli ton) CO2 na rok. 
Zadanie wprowadzono do wieloletniej 
prognozy finansowej gminy, przezna-
czając na ten cel 2.173.000 złotych. 
Realizacja inwestycji planowana jest 
na 2020 rok i jest uzależniona od po-
zyskania dofinansowania unijnego 
na ten cel, przy czym koszty realiza-
cji przedsięwzięcia mogą okazać się 
niższe od założonych na poziomie 
maksymalnym (na potrzeby projek-
tu) wartości finansowych.

Wsparcie dla spółki wodnej
Rada Miejska podjęła nową uchwałę 
w sprawie zasad udzielania dotacji 
celowej spółkom wodnym oraz trybu 
postępowania w sprawie ich udziela-
nia i sposobu rozliczania, co było ko-
nieczne w związku ze zmianą ustawy 
Prawo wodne. 
Do zadań spółek wodnych należy 
między innymi wykonywanie, utrzy-
mywanie i eksploatacja urządzeń 
służących do melioracji oraz prowa-
dzenia racjonalnej gospodarki wod-
nej na zmeliorowanych gruntach 
i ochrony przed powodzią. Na tere-
nie naszej gminy działalność w tym 
zakresie prowadzi od wielu lat Miej-
sko-Gminna Spółka Wodna w Czecho-
wicach-Dziedzicach. Realizacja po-
wyższych zadań wymaga znacznych 
nakładów finansowych - zwłaszcza, 
że urządzenia melioracyjne znajdu-
jące się na terenie gminy w zdecydo-
wanej większości wykonane zostały 
jeszcze w latach 60. ubiegłego wieku 
i wymagają ciągłej konserwacji oraz 
stopniowej modernizacji. 
Spółki wodne na swoje zadania statu-
towe mogą otrzymywać pomoc finan-
sową, m.in. od jednostek samorządu 
terytorialnego (takich, jak gmina). 
Wsparcie takie polega na udzielaniu 
dotacji celowych z samorządowego 
budżetu na podstawie ustawy z dnia 
20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t.j. 
Dz. U. z 2018 r. poz. 2268 z późn. zm.), 
natomiast zasady ich udzielania oraz 

tryb postępowania w tej sprawie 
muszą być określone uchwałą przez 
Radę Miejską. Pomoc taką udziela się 
na podstawie umowy na dofinanso-
wanie konkretnych zadań, zawartej 
pomiędzy gminą a spółką wodną. 
W tegorocznym budżecie gminy za-
planowano dotację na ten cel w wy-
sokości 100 tysięcy złotych.
Czechowicka spółka wodna obejmu-
je swoją działalnością trzy sołectwa - 
Bronów, Ligotę i Zabrzeg - oraz część 
miasta Czechowice-Dziedzice. Obszar 
zmeliorowany wynosi 2778 hektarów 
gruntów ornych i użytków zielonych 
oraz tereny zabudowane, a długość 
rowów melioracyjnych - będących 
w administracji spółki, które odwad-
niają te grunty i odprowadzają wodę 
z wylotów drenarskich - wynosi 77,8 
kilometra. 
Działalność spółki koncentruje się 
na utrzymaniu w dobrym stanie 
technicznym istniejących urządzeń 
melioracyjnych w postaci rowów 
otwartych wraz z powiązanym z nimi 
systemem rurociągów drenarskich, 
poprzez ich bieżącą konserwację oraz 
usuwanie awarii na sieci drenarskiej. 
Od drożności tych urządzeń w dużej 
mierze zależy sprawne odprowadze-
nie wód opadowych, roztopowych 
i utrzymanie w glebie pożądanego 
zwierciadła wody gruntowej. Wody 
opadowe z terenów zabudowanych - 
mimo nawet braku urządzeń melio-
racyjnych (drenów) na danym terenie 
- poprzez spływ trafiają do rowów me-
lioracyjnych, a te wymagają bieżącej 
konserwacji. 
Na konserwację oraz usuwanie po-
wstałych awarii na sieci drenarskiej 
zatwierdzany jest corocznie - przez 
Walne Zgromadzenie spółki - bu-
dżet, uwzględniający m.in. składki 
członkowskie oraz opłaty meliora-
cyjne od osób nie będących członka-
mi spółki, ale odnoszącymi korzyści 
z urządzeń melioracyjnych. Wysokość 
składki uzależniona jest od wielkości 
posiadanego areału oraz od wartości 
robót koniecznych do wykonania 
w danym roku. 

ocena możliwych do osiągnięcia 
efektów ekologicznych. 

W lutym br. Gmina Czechowice-Dzie-
dzice przedłożyła projekt Planu Go-
spodarki Niskoemisyjnej miejscowej 
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Śro-
dowiska i Państwowemu Wojewódz-
kiemu Inspektorowi Sanitarnemu 
w celu zaopiniowania i uzyskania 
zgody na odstąpienie od przepro-
wadzenia procedury strategicznej 
oceny odziaływania na środowisko 
(SOOŚ). Realizacja przewidzianych 
w planie zadań będzie się wpisywać 
w działania na rzecz realizacji pakietu 
klimatyczno-energetycznego do roku 
2020 w zakresie redukcji emisji ga-
zów cieplarnianych, zwiększenia 
udziału energii pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych oraz redukcji zużycia 
energii. Plan ma służyć wszystkim 
mieszkańcom poprzez poprawę ja-
kości powietrza oraz zmniejszenie 
kosztów zużycia energii.
Planowane na „Wodniku” przedsię-
wzięcie polega na budowie źródła 
skojarzonego wytwarzania ciepła 
i energii elektrycznej, które ma pra-
cować na cele energetyczne basenu. 
Kogeneracja, której wykorzystanie 
planuje się w obiekcie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Czecho-
wicach-Dziedzicach, polega na wy-
twarzaniu ciepła i energii elektrycz-
nej w najbardziej efektywny sposób, 
czyli w jednym procesie technologicz-
nym (tzw. skojarzeniu). W Unii Euro-
pejskiej kogeneracja jest promowana 
w szczególny sposób nie tylko z uwa-
gi na jej efektywność energetyczną 
i znaczącą oszczędność energii, lecz 
również przez związane z nią znaczne 
ograniczenie emisji dwutlenku wę-
gla i innych szkodliwych związków 
chemicznych. Jedną z istotniejszych 
zalet kogeneracji jest znacznie więk-
szy stopień wykorzystania energii 
tzw. pierwotnej, zawartej w paliwie, 
do produkcji energii elektrycznej 
i ciepła na potrzeby obiektu. Efek-
tywność energetyczna systemu sko-
jarzonego jest nawet o 30 procent 
wyższa, niż w przypadku oddzielne-
go wytwarzania energii elektrycznej 
w elektrowni kondensacyjnej i ciepła 
w kotłowni. Zgodnie z zapisami kar-
ty przedsięwzięcia, będącej załącz-
nikiem do planu, przy planowanych 
nakładach inwestycyjnych na ten 
cel w wysokości 2 milionów złotych 
(z czego znaczna część ma zostać do-
finansowana ze środków zewnętrz-
nych) szacuje się, że roczna produkcja 
energii w ramach zrealizowanej in-
westycji ma wynieść 552 MWh (me-
gawatogodzin), a roczny przychód 
z energii (stanowiący zarazem rocz-
ną oszczędność kosztów) - 220.752 
złotych. Roczne zmniejszenie emisji 

Przebudowa ulic Wapienic-
kiej w Ligocie i Adama Asnyka 
w Czechowicach-Dziedzicach 
to najważniejsze inwestycje 
drogowe, którymi zajęli się 
radni na marcowej sesji Rady 
Miejskiej. Nie brakło również 
i innych, ważnych tematów 
inwestycyjnych.
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Dotacje i środki na drogi
Gmina Czechowice-Dziedzice udzie-
liła pomocy finansowej w formie do-
tacji celowej dla Powiatu Bielskiego 
z przeznaczeniem na pokrycie czę-
ści kosztów przebudowy drogi po-
wiatowej 4425S (ulica Wapienicka 
w Ligocie i Ligocka w Międzyrzeczu) 
na odcinku Ligota - Międzyrzecze Dol-
ne - Międzyrzecze Górne wraz m.in. 
z rozbudową skrzyżowania z ulicą Ma-
zańcowicką w Międzyrzeczu na ron-
do. Wsparcie w wysokości 1.200.000 
złotych zostało przyznane ze środków 
budżetu gminy na rok 2019. Z prośbą 
o udzielenie takiej pomocy zwrócił się 
Starosta Bielski, gdyż powiat złożył 
wniosek o dofinansowanie przebu-
dowy drogi z programu pod nazwą 
„Program rozwoju gminnej i powia-
towej infrastruktury drogowej na lata 
2016-2019”. Wniosek został już po-
zytywnie zweryfikowany i znalazł 
się na wysokim, trzecim miejscu 
ostatecznej listy rankingowej zadań 
planowanych do dofinansowania 
środkami z budżetu państwa w ra-
mach wyżej wymienionego programu 
w 2019 roku, zatwierdzonej przez Wo-
jewodę Śląskiego. Szacowana wartość 
całej inwestycji wynosi 11.507.116 
złotych, z czego wnioskowana kwota 

dofinansowania 
to 3  miliony zło-
tych. Udział gmi-
ny ma  stanowić 
50 procent plano-
wanych kosztów 
wkładu własne-
go samorządów 
dla tego zadania 
w części zlokali-
zowanej na terenie 
Gminy Czecho-
wice-Dziedzice. 
A b y   p r z y z n a ć 
dotację, należało 
najpierw podjąć 

uchwałę w tej sprawie, a następnie 
trzeba zawrzeć umowę z powiatem, 
na podstawie której będzie można 
wspomniane środki przekazać.
Ponadto, w budżecie gminy na bieżący 
rok zostało zaplanowane udzielenie 
przez gminę kolejnej pomocy finan-
sowej w formie dotacji celowej dla po-
wiatu, przeznaczonej na takie zadania 
inwestycyjne, jak budowa chodnika 
przy ulicy Bielskiej (projekt), budowa 
chodnika przy ulicy Międzyrzeckiej 
(projekt), przebudowa drogi powia-
towej ulicy B. Prusa w Czechowicach-
-Dziedzicach oraz budowa chodnika 
w ciągu ulicy Do Zapory w Zabrzegu 
(na odcinku od ulicy T. Gazdy do uli-
cy ks. K.  Janoszka 
- projekt), a także 
prace remontowe 
polegające na re-
moncie chodników 
przy ulicy Szkolnej 
i ulicy G. Narutowi-
cza. Na marcowej 
sesji uchwalono 
przyznanie dotacji 
dla powiatu na ten 
cel w wysokości 
118.750 złotych.
To nie jedyne no-
wości w wydatkach 
na drogi. W mar-
cowych zmianach 
w b u d ż e c i e 
na gminne z kolei 
drogi przeznaczono dodatkową kwotę 
1.310.000 złotych, w tym 100 tysię-
cy złotych na remonty nawierzchni 
ulepszonych, 800 tysięcy złotych 
na przebudowę ulicy A. Asnyka w Cze-
chowicach-Dziedzicach, 360 tysięcy 
złotych na zwiększenie środków prze-
znaczonych na budowę ulicy Ozaista 
w Zabrzegu, 30.000 złotych na prze-
budowę ulicy Zacisznej w Ligocie 
(część druga, projekt) oraz 20.000 
złotych na remont ulicy Zajęczej 
w Czechowicach-Dziedzicach (część 
druga - projekt). Projekt i pozwolenie 
na budowę ulicy A. Asnyka są już go-
towe, inwestycja ma być realizowana 
w latach 2019-2020 i została wpisana 

do wieloletniej prognozy finansowej 
gminy - w przyszłym roku planuje się 
na ten cel dodatkowe 2 miliony 300 
tysięcy złotych, a gmina stara się 
o dofinansowanie przebudowy ulicy 
ze środków budżetu państwa z Fun-
duszu Dróg Samorządowych na rok 
2019 (możliwe do pozyskania jest 
od 50 do 85 procent kosztów kwalifi-
kowanych inwestycji, czyli aż trzy mi-
liony złotych - złożenie wniosku pla-
nuje się na kwiecień br., a informacja 
o dofinansowaniu jest przewidywana 
w połowie tego roku). Do wieloletniej 
prognozy finansowej wprowadzono 
również przebudowę odcinka ulicy 
Świerkowickiej, przebudowę ulicy Za-
wiłej oraz przebudowę skrzyżowania 
ulicy Niepodległości z ulicą Bolesława 
Prusa w Czechowicach-Dziedzicach.

Kogeneracja na basenie
Na marcowej sesji radni przyjęli 
do realizacji aktualizację Planu Go-
spodarki Niskoemisyjnej Gminy Cze-
chowice-Dziedzice. Dysponowanie 
takim planem jest wymagane w per-
spektywie finansowej Unii Europej-
skiej na lata 2014-2020 do ubiegania 
się o dofinansowanie ze środków 
unijnych realizacji zadań związa-
nych z ograniczeniem niskiej emi-

sji i efektywnością 
e n e r g e t y c z n ą . 
Aktualizacja pla-
nu podyktowana 
jest aplikowaniem 
przez Gminę Cze-
chowice-Dziedzice 
w ramach konkursu 
nr RPSL.04.04.00-
-IZ.01-24-295/18, 
Oś Priorytetowa IV 
Efektywność ener-
getyczna, odnawial-
ne źródła energii 
i gospodarka nisko-
emisyjna, Działanie 
4.4 Wysokospraw-
na kogeneracja 
w ramach RPO WSL 

2014-2020. W związku z powyższym, 
konieczne jest ujęcie w planie nowe-
go zadania - budowy źródła skojarzo-
nego w budynku basenu „Wodnik” 
w Czechowicach-Dziedzicach. 
W planie ujęte zostały działania 
mające służyć zmniejszeniu emisji 
zanieczyszczeń do powietrza. Plan 
gospodarki niskoemisyjnej obej-
muje cały obszar gminy, a działania 
operacyjne w nim zawarte obejmują 
okres do 2022 roku. W ramach pla-
nu wykonana została kompleksowa 
inwentaryzacja wskaźników emisji 
gazów cieplarnianych z obszaru gmi-
ny, jak również analiza możliwo-
ści redukcji zużycia energii oraz 

NA SESJI RADY MIEJSKIEJ

Inwestycje w drogi, 
energię i ochronę 
przeciwpowodziową

Gmina stara się o dofinan-
sowanie przebudowy ulicy 
Asnyka ze środków budżetu 
państwa - możliwe do pozy-
skania jest 50-85 procent 
kosztów kwalifikowanych 
inwestycji, czyli aż TRZY 
MILIONY ZŁOTYCH. Projekt 
inwestycji i pozwolenie 
na budowę są już gotowe.

Basen WODNIK
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Wybory sołtysów
Rada Miejska podjęła uchwałę w spra-
wie zarządzenia wyborów sołtysów 
i rad sołeckich w związku z upływem 
ich kadencji w maju br. W kolejnych 
miesiącach roku mijają kadencje 
przewodniczących i zarządów osiedli 
(i w ślad za tym także będą zarządzane 
wybory) w pozostałych jednostkach 
pomocniczych gminy. Jednostkami 
pomocniczymi są sołectwa, dzielnice 
oraz osiedla (jak również np. cyrkuły, 
dystrykty, sioła, przysiółki, kolonie, 
rewiry - w naszej gminie są to osie-
dla na terenie miejskim i sołectwa 
na terenie wiejskim). Jednostki po-
mocnicze są ustanawiane przez Radę 
Miejską i stanowią struktury społecz-
no-terytorialne i jednostki admini-
stracyjne, które przejmują na swoim 
terytorium realizację zadań publicz-
nych, ułatwiając gminie wykonywa-
nie jej zadań (nie posiadając jednak 
osobowości prawnej). W skład Gminy 
Czechowice-Dziedzice wchodzi dzie-
więć osiedli (wymieniając od północy 
na południe miasta - Barbara, Renar-
dowice, Dziedzice, Północ, Tomaszów-
ka, Lesisko, Centrum, Czechowice 
Górne i Południe) oraz trzy sołectwa 
(w kolejności alfabetycznej - Bronów, 
Ligota i Zabrzeg).

Przy Kopalniaku rekreacyjnie
Rada Miejska podjęła uchwałę w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego części obszaru 
gminy obejmującej tereny w rejonie 
m.in. stawu Kopalniak. Dla tego tere-
nu nie obowiązuje obecnie taki plan, 
a potrzeba jego sporządzenia wynika 
z konieczności racjonalnego zagospo-
darowania terenów po byłym ośrodku 
rekreacyjno-sportowym, jak również 
zapewnienia warunków do niezbęd-
nego rozwoju przestrzennego w tym 
rejonie miasta. W obszarze planu 
zlokalizowane są między innymi - 
wybudowane tam w ostatnich latach 
- rybaczówka oraz zaplecze kajakowe. 
Zaproponowano utrzymanie funkcji 
sportowo-rekreacyjnej tego terenu.            

(BRM/UM | Red.) ¢
NA PODSTAWIE PROTOKOŁÓW Z SESJI I POSIEDZEŃ KOMISJI

9Gospodarowanie odpadami  |  BIULETYN SAMORZĄDOWY Czechowic-Dziedzic 4/2019

i czystości w gmi-
nach - wprowa-
dzono segregację 
trzech rodzajów 

odpadów komunalnych tj. plastiku 
wraz z papierem, szkła i odpadów 
zmieszanych (oraz oddzielnie po-
piołu). Od 1 maja br. będzie obowią-
zywał nowy podział na pięć frakcji, 
który prezentowaliśmy szczegółowo 
w poprzednim numerze biuletynu. 
Gmina tym samym została objęta 
tzw. Wspólnym Systemem Segrega-
cji Odpadów (WSSO), który od 1 lipca 
2017 r. wprowadzono Rozporządze-
niem Ministra Środowiska z dnia 29 
grudnia 2016 roku w sprawie szcze-
gółowego sposobu selektywnego 
zbierania wybranych frakcji. Dzięki 
korzystnie zawartym w ubiegłych 
latach umowom, system ten mógł 
zostać wprowadzony przez naszą 
gminę dopiero teraz. Niestety, jest on 
o wiele bardziej restrykcyjny i zdecy-
dowanie bardziej kosztowny, gdyż zo-
bowiązuje mieszkańców m.in. dodat-
kowo do gromadzenia selektywnie 
papieru i tektury oraz odpadów BIO, 
a gminę - do zapewnienia dodatko-
wego odbioru tych odpadów.

Problem w ilości i jakości
Wprowadzenie segregacji kolejnych 
frakcji odpadów wiąże się między in-
nymi z dodatkowymi kosztami wypo-

sażenia mieszkań-
ców w pojemniki 
na odpady BIO (ok. 
7 tysięcy pojemni-
ków w zabudowie 
j e d n o r o d z i n n e j 
p l u s  p o j e m n i k i 
w zabudowie wielo-
rodzinnej), co musi 
wpłynąć to na koszt 
funkcjonowania 
systemu. Dodatko-
wym kosztem są 
koszty transportu 
nowych rodzajów 
odpadów od miesz-
kańców. Należy też 
pamiętać, że stale 
wzrasta ilość odpa-
dów odbieranych 
od mieszkańców 
- 2014 roku ode-
brano 11.400 ton 
odpadów, w 2015 r. 
-  1 1 . 6 8 3  t o n y, 
w 2016 - 12.951 
ton, w 2017 r. - 
12.797, a w 2018 r. 
już aż 13.422 tony. 

Wzrost ilości odpadów komunalnych 
jest efektem między innymi wzro-
stu zamożności mieszkańców (mają 
na to wpływ m.in. wzrost wynagro-

Tym niemniej, do wysokich kosztów 
obsługi systemu przykładają się rów-
nież sami mieszkańcy, wśród których 
może wydawać się, że nie wszyscy są 
do końca uczciwi... Otóż 31 grud-
nia 2018 roku liczba mieszkańców 
gminy faktycznie wynosiła 43.441 
osób, tymczasem - na podstawie zło-
żonych deklaracji „śmieciowych” - 
ujęte w systemie gospodarki odpada-
mi na terenie gminy były w tym dniu 
tylko 40.952 osoby (w zabudowie 
jednorodzinnej 25.571, a w wieloro-
dzinnej 15.381)... W pierwszym roku 
wdrożenia systemu na terenie gmi-
ny złożono 40.562 
deklaracji, ale już 
w kolejnych trzech 
latach odnotowa-
no spadek w tym 
zakresie. Od 2017 
roku notuje się 
co prawda wzrost 
liczby mieszkań-
ców objętych sys-
temem - co  jest 
efektem między 
innymi weryfika-
cji składanych de-
klaracji oraz prze-
p r o w a d z a n y c h 
kontroli - jednak 
nadal „poza sys-
temem” w  naszej 
gminie jest co naj-
mniej około 2,5 ty-
siąca osób. Część 
z  nich faktycznie 
na co dzień miesz-
ka gdzie indziej 
(np. studiuje lub 
wyjechała czasowo 
do pracy), ale możli-
we, że nie wszyscy...
Nowy system gospodarki odpada-
mi na terenie gminy obowiązuje 
od 1 lipca 2013 roku, kiedy to - zgod-
nie z ustawą o utrzymaniu porządku 

wów poprzez wprowadzenie do nich 
ścieków i zasypywanie skarp rowów 
(i samych rowów) popiołem, skoszo-
ną trawą, gałęziami, liśćmi i czasem... 
śmieciami, o zaniechanie tego typu 
praktyk. Takich przypadków jest 
bardzo dużo i  nie świadczy to do-
brze o mieszkańcach, gdyż przecież 
wszystkie te odpady można oddać 

w ramach stałej, co-
miesięcznej opłaty, 
firmom prowadzą-
cym odbiór odpa-
dów komunalnych 
w gminie spod po-
sesji oraz w Punkcie 
Selektywnego Zbie-
rania Odpadów Ko-
munalnych. Dodat-
kowo, częstokroć 
nowo wznoszone 
budynki prywatne 
niszczą istniejący 
system drenarski.
Gmina b acznie 
i z uznaniem przy-
gląda się działal-
ności spółki, która 
na co dzień rozwią-
zuje wiele proble-
mów związanych 
z zakłócaniem sto-
sunków wodnych 
na jej terenie. Pa-
trząc na rozmiar 
wykonanych robót, 
działalność spółki 
jest niezwykle po-
żyteczna i koniecz-
na dla prawidłowe-
go funkcjonowania 
gospodarki wodnej 
na terenie gminy. 
Prace wykonywa-
ne przez MGSW są 
ważne nie tylko dla 
rolników, gdyż przy 

braku kanalizacji sanitarnej (w wielu 
rejonach sołectw) i wciąż rozwijanej, 
ale nadal niedostatecznej kanaliza-
cji deszczowej w gminie, to właśnie 
spółka wodna boryka się z głównymi 
problemami związanymi z odprowa-
dzaniem wody i ścieków od dużej czę-
ści gruntów. Członkowie spółki w re-
alizację swoich zadań przeznaczają 
olbrzymi wkład pracy, którą należy 
odpowiednio docenić - 
tym bardziej, iż jest ona 
społeczna. Gmina stale 
wspiera spółkę i deklaru-
je swoją dalszą, wszech-
stronną (w tym oczywi-
ście finansową) pomoc 
dla niej na potrzeby wy-
konywania wspólnych 
zadań związanych z go-
spodarką wodną na te-
renie miasta i sołectw.

Przewodniczącym spółki jest 
Jan Londzin, zastępcą - Stani-

sław Wojciech, sekretarzem Jerzy 
Sosna, a członkami zarządu Michał 
Krawczykiewicz, Ludwik Musialik, 
Andrzej Puskarczyk i Piotr Wilczek. 
Całość spraw związanych z prowadze-
niem obsługi finansowo-księgowej 
oraz wykonawstwo robót prowadzi 
Rejonowy Związek 
Spółek Wodnych 
w Bielsku-Białej, 
do którego przyna-
leży czechowicka 
spółka, a kierowni-
kiem Biura RZSW 
jest Małgorzata 
Jasny, stale współ-
pracująca z Wy-
działem Zarządza-
nia Kryzysowego 
i Spraw Obronnych 
Urzędu Miejskiego 
(tel. 32 214 71 54). 
Z r e a l i z o w a n y 
b u d ż e t  s p ó ł k i 
w 2018 roku wy-
niósł 351.521,09 
złotego i był wyższy 
aż 20 procent w sto-
sunku do roku po-
przedniego, co ma 
związek ze wzro-
stem ściągalności 
składek bieżących 
i wyższą dotacją 
z budżetu pań-
stwa. Na koniec 
2018 roku spółka 
zakończyła dzia-
łalność z dodatnim 
wynikiem finanso-
wym w wysokości 
3.210,01 złotego. 
Prawie wszystkie 
zgłoszone awarie 
drenarskie zosta-
ły naprawione. W tym roku spółka 
zamierza koncentrować się na ro-
wach, gdyż na tym polu ujawniły się 
wyjątkowo duże potrzeby. Obiekty 
do prowadzenia prac są wyznaczane 
na podstawie przeglądów oraz zgło-
szonych awarii. W roku 2018 wyko-
nano - ze składek członkowskich 
i dotacji budżetowej - konserwację 
gruntowną rowów na długości 7.077 
metrów bieżących, naprawiono po-
nadto 55 uszkodzonych obiektów 
drenarskich. Prace wykonano na 380 
hektarach za łączną kwotę 244.014,01 
złotego. Ze środków samorządowych 
- za kwotę 100 tysięcy złotych - zosta-
ła wykonana konserwacja gruntowna 
rowów odwadniających na długości 
5.099 metrów. 
Spółka zwraca się z apelem do miesz-
kańców, którzy przyczyniają się 
do osłabienia działania drenów i ro-

Rada Miejska zajmowała się 
tematyką gospodarowania 
ODPADAMI KOMUNALNYMI. 
Wzrost cen wywozu odpadów 
oraz wzrost koszów gospoda-
rowania nimi wywołują niepo-
kój mieszkańców. Jednakże, 
nie zależą one od gminy.

Problem z odpadami dzeń - w tym podwyższenie płacy 
minimalnej - oraz m.in. wprowa-
dzenie świadczenia RODZINA 500+, 
na realizację którego na terenie gmi-
ny wydatkuje się około 25 milionów 
złotych rocznie, co znacząco wpływa 
na tzw. konsumpcję - a w ślad za tym 
na zwiększenie ilości odpadów). 
Jednak, w większości miast w Polsce 
obserwuje się podobną tendencję.
Jak oszacowano, wzrost ilości od-
bieranych odpadów - uwzględnia-
jąc koszty składowania oraz liczbę 
mieszkańców - powoduje wzrost 
kosztów wywozu odpadów w nowym 
systemie o około 50 groszy na osobę. 
Sama ilość odpadów komunalnych 
odbierana od jednego mieszkańca 
w ciągu roku w 2014 r. wynosiła 296 
kilogramów, a w 2018 roku - już 346 
kilogramów. Ilość odpadów zebra-
nych w PSZOK wyniosła w 2014 roku 
535 ton, w 2015 r. - 477 ton, w 2016 r. 
- 576, w 2017 r. - 573, a w 2018 roku 
- aż 739 ton. Niestety - co chyba naj-
bardziej w tym wszystkim niepoko-
jące - w ilości odebranych z nieru-
chomości odpadów wzrasta również 
udział odpadów zmieszanych, a spa-
da odsetek odpadów segregowanych, 
co znacząco - i negatywnie - wpływa 
na koszt całego systemu. 
Wzrost zamożności mieszkańców 
przekłada się także na wzrost ilo-
ści odpadów wielkogabarytowych 
- w 2014 roku na terenie gminy ze-
brano ich 60 ton, a w 2018 roku już 
491 ton. Systematycznie zmniejsza 
się natomiast ilość popiołu, co jest 
m.in. efektem realizacji na tere-
nie gminy programu ograniczenia 
niskiej emisji. Bardzo z kolei może 
niepokoić spadek udziału odpadów 
segregowanych w całkowitej masie 
odpadów (z 42 do 40 procent, przy 
czym sama ilość odpadów znacząco 
wzrosła - odpadów segregowanych 
z 5550 ton w 2017 roku do 5666 ton 
w 2018 roku, a odpadów zmiesza-
nych z 3655 ton w 2017 roku do 4721 
ton w 2018 roku), a wzrost udziału 
odpadów zmieszanych (z 27 do 33%), 
zaś tendencja powinna być odwrotna. 

Wyższe stawki
Zgodnie z przepisami, już w 2020 
roku aż 50 procent odpadów ma być 
poddane recyklingowi. Obecnie w na-
szej gminie jest to zaledwie 30 pro-
cent, a średnio w Polsce - 25 procent. 
Pozostały już tylko dwa lata na wdro-
żenie tych przepisów - w przypadku 
nie osiągnięcia pożądanych wskaź-
ników, po 2020 roku na gminy będą 
nakładane kary finansowe.
Na koszt systemu wpływa także wyso-
kość stawek opłat za korzysta-
nie ze środowiska, ustalanych 
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Corocznie gmina przezna-
cza 100 tysięcy złotych 
na utrzymywanie i remon-
ty drenów i rowów, realizo-
wane przez SPÓŁKĘ WODNĄ. 
Mieszkańcy sami przy-
czyniają się do osłabienia 
działania drenów i rowów 
poprzez odprowadzanie 
do nich ścieków i zasy-
pywanie rowów popiołem, 
skoszoną trawą, gałęzia-
mi, liśćmi i... śmieciami. 
Często również mieszkańcy, 
wznosząc nowe budynki 
- świadomie lub nieświa-
domie - niszczą istniejący 
system drenarski, a potem 
dziwią się, że są później 
zalewani wodami opado-
wymi...
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Każdy właściciel nierucho-
mości jest zobowiązany 
złożyć DEKLARACJĘ, 
w której ma wykazać liczbę 
osób zamieszkujących daną 
nieruchomość. Niestety, 
nadal poza systemem 
„śmieciowym” jest 
w naszej gminie około 
2,5 tysiąca osób, które 
są tutaj zameldowane, 
lecz nie ujęte w deklara-
cjach. Część z nich fak-
tycznie zamieszkuje gdzie 
indziej, ale najprawdopo-
dobniej NIE WSZYSTKIE...

Rybaczówka
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długotrwałe magazynowanie od-
padów (do tego część z nich ulega 
np. pożarom), zmiany tzw. kodów 
i wykorzystywanie odpadów do in-
nych celów (np. rekultywacji), a tak-
że migracje odpadów na poziomie 
krajowym i ich import spoza kraju 
(w celu wątpliwego „zagospodarowa-
nia”). Wprawdzie po głośnych w me-
diach pożarach składowisk odpadów 
z 2018 roku wprowadzono zaostrze-
nie przepisów - w tym m.in. monito-
ring składowisk oraz wzmocnienie 
inspekcji środowiskowej - jednak, 
to wciąż zdecydowanie zbyt mało. 

W kierunku nowego systemu
W ramach obsługi systemu odpado-
wego w Polsce naliczane są opłaty 
za odbiór i unieszkodliwianie odpa-
dów oraz za składowanie odpadów 
(tzw. opłata marszałkowska), opłaty 
produktowe (za brak realizacji pozio-
mów odzysku i recyklingu) oraz kary 
pieniężne za przekraczanie norm 
emisji i nieprzestrzeganie przepisów 
ekologicznych. System opłat powi-
nien być spójny i racjonalny, tymcza-
sem nie spełnia on oczekiwań, mija 
się z celami i wymaga gruntownej 
modyfikacji. 
Średnia cena bazowa i koszty gospo-
darowania odpadami w roku 2018 
- według średnich cen z przetargów 
w gminach z lat 2016-2018 - wynosi 
9 złotych na miesiąc na osobę (325 
złotych za tonę), jednak nie obejmuje 

ona całości kosz-
tów związanych 
z gospodarką od-
padami. Z  kolei 
szacowana śred-
nia cena opła-
calności ekono-
micznej odbioru 
i zagospodaro-
wania odpadów 
w 2018 roku to 
około 450-550 
złotych za tonę, 
c o  o z n a c z a , 
że stawka opłaty 
za odbiór odpa-
dów powinna wy-

nosić minimum 14 złotych na osobę 
miesięcznie...
Według analiz firmy HSM, rynek od-
padów w kraju w roku 2017 był wart 
około 4 miliardy złotych, a według 
oceny Krajowej Izby Gospodarczej 
powinien on wygenerować około 
6  miliardów złotych, aby mógł się 
efektywnie rozwijać. Biorąc pod uwa-
gę te z kolei czynniki, szacuje się, że 
średnia opłata za gospodarowanie 
odpadami w 2019 roku powinna 
wynosić 22 złote na osobę mie-
sięcznie. Same nowe wymagania 

11Gospodarowanie odpadami   |  BIULETYN SAMORZĄDOWY Czechowic-Dziedzic 4/2019

i standardy systemowe wdrożone 
w roku 2018 (m.in. wspomniany 

monitoring, zabezpieczenie składo-
wisk czy nowe uprawnienia Państwo-
wej Inspekcji Ochrony Środowiska) 
spowodowały wzrost kosztów o około 
30 procent.
Oczekiwany model finansowania 
gospodarki odpadami zakłada m.in. 
zbiórkę selektywną, która powinna 
być finansowana przez przemysł (tak, 
jak ma to miejsce np. w Niemczech 
czy Finlandii), przy czym mieszkańcy 
powinni właściwie segregować od-
pady i korzystać z PSZOK-ów oraz 
płacić tylko za tzw. odpady resztko-
we. Szacuje się, że pozwoliłoby to 
na ograniczenie opłaty za wywóz 
odpadów o około 7 złotych na osobę 
miesięcznie.
Co ciekawe, w Unii Europejskiej ni-
gdzie nie ma rynkowego modelu 
gospodarki odpadami - takiego, jaki 
przyjęto w Polsce - lecz wszędzie jest 
on dofinansowywany przez państwo. 
W Polsce obecnie głównym źródłem 
finansowania selektywnej zbiórki 
jest sprzedaż pozyskanego surow-
ca, co jednak nie pokrywa nawet 20 
procent kosztów w przypadku zbiórki 
z gospodarstw domowych. W krajach 
UE zbiórka opakowań jest dofinanso-
wana przez producentów w ramach 
rozszerzonej odpowiedzialności 
producenta za wytwarzanie opako-
wań. W Polsce jest co prawda ustawa 
o opłacie produktowej, lecz w prak-
tyce nie jest realizowana - produ-
cenci dopłacają u nas około 1 złotego 
na mieszkańca rocznie, a w UE - od 5 
do 15 euro na osobę rocznie. Polskie 
dopłaty do odzysku i recyklingu opa-
kowań od lat są bardzo niskie. 

Unia pomaga i oczekuje
Źródłami finansowania gospodarki 
odpadami opakowaniowymi powin-
ny być m.in. sprzedaż surowca, opła-
ta z odbiór odpadów, dopłata przed-
siębiorców (organizacja odzysku), 
dotacje inwestycyjne (w tym pomoc 
UE) oraz inne korzyści (wsparcie 
z opłat marszałkowskich).
Wśród głównych barier dla rozwoju 
krajowej gospodarki odpadami nale-
ży podkreślić brak stabilnych warun-
ków dla inwestowania w gospodarkę 
odpadami, w tym z wykorzystaniem 
środków unijnych. W 2018 roku wy-
korzystano fundusze UE na gospo-
darkę odpadami w wysokości około 
35 procent. W ostatnich 10 latach 
w gospodarkę odpadami zostały za-
inwestowane środki przekraczające 
8 miliardów złotych, a obecne pilne 
potrzeby inwestycyjne można sza-
cować na minimalnym poziomie 6-7 
miliardów.

przez Ministerstwo Środowiska, 
a pobieranych przez Marszałka 

Województwa (tzw. opłata marszał-
kowska) - w latach 2013-2017 opłata 
ta wynosiła około 120 złotych za tonę 
składowanych odpadów zmiesza-
nych oraz ulegających biodegradacji, 
w 2018 r. została podwyższona do 140 
złotych za tonę, w 2019 roku - do 170 
złotych (opłata na instalacji - 350 
złotych), a w 2020 roku ma wynieść 
już aż 270 złotych! Średnia stawka 
opłaty za korzystanie ze środowiska 
wyniesie w najbliższych latach zatem 
220 złotych za tonę - w poprzednim 
przetargu było to średnio 130 złotych, 
czyli o 90 złotych mniej. Przekładając 
te liczby na mieszkańców, od 2019 
roku - czyli w okresie obowiązywa-
nia nowego okre-
su przetargowe-
go - wzrost stawki 
opłaty za wywóz 
odpadów na jedne-
go mieszkańca wy-
niesie około 3 złote, 
w tym 2,50 złotych 
z tytułu wzrostu 
opłaty za marszał-
kowskiej oraz 50 
groszy ze wzrostu 
i l o ś c i  o d p a d ów 
k o m u n a l n y c h . 
Przy ustalaniu stawki opłaty za wy-
wóz odpadów na terenie gminy trze-
ba również uwzględniać uwarun-
kowania zewnętrzne (takie, jak np. 
ilość instalacji regionalnych i koszt 
przewozu na nie odpadów), na któ-
re gmina nie ma wpływu. A trzeba 
jasno powiedzieć, że w skali całe-
go województwa nasze stawki opłat 
należą do najniższych - w niedawno 
rozstrzygniętym przetargu w Rudzie 
Śląskiej wybrano ofertę ze stawką 25 
złotych na mieszkańca miesięcznie 
za odbiór odpadów segregowanych, 
w Wilamowicach stawka opłaty wy-
nosi 14,95 złotych na osobę, w Cie-
szynie - 20,81 złotego, w Mikołowie 
- 23 złote, w Tychach - 19 złotych, 
a w Lipowej - 14 złotych. 
Problem z nowym systemem ma nie 
tylko nasza gmina, o czym przekony-
wał na jednej z ostatnich sesji Rady 
Miejskiej Krzysztof Kawczyński - 
Przewodniczący Komitetu Ochrony 
Środowiska Krajowej Izby Gospodar-
czej i członek Komitetu Sterującego 
przy Ministrze Środowiska.

Problem ogólnopolski
W Polsce jest składowanych około 
od 45 do 50 procent wytwarzanych 
odpadów komunalnych, a według 
przepisów unijnych w 2025 roku 
powinno być to już tylko około 10%. 
Stąd też wynika m.in. wzrost opłaty 

za korzystanie ze środowiska - idea 
jest taka, aby zachęcić do zmniejsze-
nia ilości składowanych odpadów. 
Unia Europejska preferuje gospo-
darkę obiegu zamkniętego, w której 
wykorzystana jest maksymalna ilość 
odpadów. Tymczasem, stan krajo-
wej gospodarki odpadami po pięciu 
latach od wprowadzenia nowego 
systemu nie przedstawia się dobrze, 
a założone cele „rewolucji śmiecio-
wej” nadal nie zostały zrealizowane. 
Wśród najważniejszych problemów 
warto wymienić m.in. brak stabil-
nych warunków dla rozwoju branży 
zajmującej się gospodarowaniem 
odpadami ze względu na częste i po-
ważne zmiany prawa (niestabilność), 
brak efektywnego systemu moni-

toringu, kontroli 
i ewidencji (w tym 
m.in. bazy danych 
o odpadach), pro-
blemy ze skuteczną 
egzekucją prawa, 
ogromny udział 
„szarej strefy”, ni-
ską jakość zbiórki 
selektywnej (m.in. 
słabe sortowanie 
i mieszanie odpa-
dów, a także nie-
odpowiednie stan-

dardy zbiórki odpadów przez firmy 
wywozowe), brak efektywności eko-
nomicznej systemu (w tym szkodli-
wość najniższej ceny w przetargach, 
co przekłada się na niską jakość usłu-
gi), brak faktycz-
nej partycypacji 
p r o d u c e n t ó w 
w finansowaniu 
zbiórki selektyw-
nej i recyklingu 
(o tym szerzej 
piszemy dalej), 
a także brak zin-
tegrowanego po-
dejścia do gospo-
darki odpadami 
( i n s t r u m e n t y 
e k o n o m i c z n e ) 
oraz niespójne 
i niedookreślone 
standardy, złe 
planowanie gospodarki odpadami 
(w tym jakość wojewódzkich pla-
nów gospodarki odpadami i inwe-
stycyjnych), generowanie ogromnej 
nadwyżki frakcji palnych z odpadów 
(ok. 4-5 milionów ton na rok), brak 
popytu na niskiej jakości surow-
ce wtórne, funkcjonowanie rynku 
pośredników w obrocie odpadami 
(„znikające” z ewidencji odpady), 
produkcję wątpliwej jakości stabili-
zatów i kompostów, nieewidencjo-
nowanie części odbieranych odpa-
dów (tzw. rozliczenia ryczałtowe), 

Nowe dyrektywy Parlamentu Euro-
pejskiego z 2018 roku wprowadzają 
gospodarkę w systemie zamkniętym, 
a najważniejsze zmiany to m.in. za-
pis o mobilizowaniu do coraz lep-
szej dostępności części zamiennych 
i miejsc napraw oraz do darowizn 
artykułów spożywczych oraz zapis, 
że od 1 stycznia 2025 roku obowiąz-
kiem selektywnej 
zbiórki będą obję-
te również odpady 
tekstylne i niebez-
pieczne. Obligato-
ryjność segregacji 
od 1 stycznia 2023 
roku wprowadzono 
także dla tzw. bio-
odpadów. Założo-
no ponadto wzrost 
udziału ponownego 
użycia i recyklingu 
odpadów komu-
nalnych do 55 pro-
cent do 2025 roku, 
do 60% do 2030 r. 
oraz 65% do 2035 
roku, jak również 
zwiększenie po-
ziomu recyklingu 
odpadów opako-
waniowych (odpo-
wiednio do 65 pro-
cent do 31 grudnia 2025 r. i do 70 
procent do 31 grudnia 2030 roku). 
Docelowe poziomy recyklingu pod-
niesiono także dla materiałów opa-
kowaniowych (do 31 grudnia 2025 r. 
mają one wyno-
sić:  75% papie-
ru i tektury, 70% 
szkła, 70% metali 
żelaznych ,  50% 
tworzyw sztucz-
nych, 50% alumi-
nium i 25% drew-
na). 
Ważnymi celami 
w rozwoju gospo-
darki odpadami 
w Polsce w perspektywie roku 2020 
są m.in. ujawnienie rzeczywistego 
rynku wytwarzania odpadów (14-
15 milionów ton na rok), stworze-
nie zintegrowanego i efektywnego 
systemu gospodarowania odpada-
mi, wzmocnienie kontroli i monito-
ringu, ukształtowanie efektywnego 
rynku zbierania i zagospodarowania 
odpadów, rozwój zbiorki selektyw-
nej, recyklingu i zagospodarowa-
nia odpadów biodegradowalnych, 
wzrost wytwarzania i zagospodaro-
wania paliw alternatywnych z od-
padów (do 4 milionów ton) i rozwój 
infrastruktury do zagospodarowa-
nia paliw z odpadów (ciepłownictwo 
i przemysł), wdrożenie faktycznej 
odpowiedzialności producentów 

za odpady oraz wzrost świadomo-
ści i odpowiedzialności wytwórców 
odpadów i konsumentów. Rok 2020 
powinien być granicznym terminem 
dla ukształtowania efektywnego eko-
nomicznie i ekologicznie systemu 
gospodarowania odpadami w Polsce. 
Odpady komunalne w kraju to mini-
mum 14 milionów ton, z tego realna 

ilość do pozyskania 
i zagospodarowa-
nia to 2,5 miliona 
ton, w tym papier 
i szkło. Obserwuje 
się spadek popytu 
na rynku surowców 
wtórnych i ograni-
czone możliwości 
ich zbycia, a naj-
większy problem 
jest z zagospoda-
r owa n i e m  t wo -
rzyw sztucznych, 
ponieważ Chiny 
(będące dotąd naj-
większym ich im-
porterem) wstrzy-
mały ich odbiór. 
Częściowo można 
je zagospodarować 
odzyskując energię 
z ich spalania - sza-
cuje się, że aż około 

30 procent ciepła może pochodzić 
z paliwa alternatywnego. 
Przetwarzanie odpadów energetycz-
nych na paliwo alternatywne w ce-
mentowniach póki co nie rozwiązuje 

problemu, ponie-
w a ż  p r z y j m u j ą 
one ograniczoną 
i l o ś ć  o d p a d ó w, 
a dodatkowo opła-
ta za odbiór paliwa 
a l t e r n at y w n e g o 
wynosi aż 160 zło-
tych na tonę. Odpa-
dy można by spalać 
też w elektrocie-
płowniach, lecz wy-

maga to bardzo kosztownej moderni-
zacji bloków energetycznych, w tym 
zabudowy kotłów wysokiego spalania 
oraz odpowiednich filtrów i instala-
cji do czyszczenia spalin. Pilotażowo 
proponuje się wprowadzenie spala-
nia paliwa alternatywnego w dwóch 
ciepłowniach z dopłatą z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. Obecnie w Polsce 
funkcjonuje sześć spalarni, które 
utylizują około 1,5 miliona ton RDF*, 
a około sto ciepłowni wymaga moder-
nizacji, co jest szansą na zwiększenie 
skali spalania.        (BRM/UM, OS/UM | Red.) ¢
NA PODSTAWIE PROTOKOŁÓW Z SESJI I POSIEDZEŃ KOMISJI

*) RDF (REFUSE DERIVED FUEL - paliwo z odpadów, paliwo 
alternatywne - odpad palny). 
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Problem z nowym syste-
mem ma nie tylko nasza 
gmina, a w skali całego 
województwa nasze stawki 
opłat za gospodarowanie 
odpadami należą do naj-
niższych.

W Unii Europejskiej 
nigdzie nie ma rynkowego 
modelu gospodarki odpada-
mi - takiego, jaki przyjęto 
w Polsce - lecz wszędzie 
jest on dofinansowywany 
przez państwo. W Polsce 
obecnie głównym źródłem 
finansowania selektywnej 
zbiórki jest sprzedaż pozy-
skanego surowca, 
co jednak nie pokrywa 
nawet 20% kosztów.

W krajach UE zbiórka opa-
kowań jest dofinansowana 
przez producentów, którzy 
dopłacają od 5 do 15 EURO 
na osobę rocznie.
U nas - około 1 złotego...

ILOŚĆ ODPADÓW odbierana 
od 1 mieszkańca naszej gminy
w ciągu roku (kg)
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W tym i ubiegłym roku realizowa-
na jest również regulacja studzie-
nek kanalizacyjnych w ciągu ulicy 
Łukasiewicza - zadanie realizuje 
Przedsiębiorstwo Inżynierii Miej-
skiej. Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji z kolei na ten rok prze-
widziało prace przy wymianie i mo-
dernizacji wodociągu w ciągu ulicy 
Dębowej. Ponadto, ze środków finan-
sowych osiedla zaprojektowano sieć 
oświetlenia ulicznego wzdłuż ulicy 
Łukasiewicza - na odcinku od prze-
jazdu kolejowego do zbiegu z ulicami 
Zabiele i Pionkową - której budowę 
wykonano pod koniec ubiegłego roku 
ze środków budżetu gminy.

Bezpieczniej przy szkole
W tym roku na okres wakacyjny za-
planowana jest przebudowa układu 
komunikacyjnego przy Szkole Pod-
stawowej nr 6 (byłe Gimnazjum nr 3) 
obejmująca budowę dogodniejszego 
dojazdu do szkoły, budowę miejsc 
postojowych przy ulicy Łukasiewicza 
dla rodziców uczniów dowożących 
swoje pociechy do szkoły i przed-
szkola oraz prze-
budowę chodni-
ka dla pieszych. 
Dodatkowe miej-
s c a  p o s t o j o w e 
dla pracowników 
jednostki dobudo-
wane będą z tyłu 
szkoły, od strony 
ulicy Dębowej. Po-
nadto - w związku 
z  planowanym 
przekształceniem 
placówki w Zespół 
Szkolno-Przed-
szkolny (już obec-
nie prowadzone 
są tam oddziały 
przedszkolne) - 

przy szkole wybudowany ma zostać 
plac zabaw, na którego projektowa-
nie na marcowej sesji Rady Miejskiej 
zagwarantowano już środki. Zadanie 
ma realizować Zespół Obsługi Placó-
wek Oświatowych.
Od trzech lat trwa również syste-
matyczna modernizacja ulicy Kra-
szewskiego, obejmująca stopniową 
wymianę nakładki asfaltowej wraz 
z przebudową rowu i zabudową ukła-
du kanalizacji deszczowej (ze środ-
ków budżetu gminy i zarządu osie-
dla). W kolejce czeka natomiast 
budowa Parku Szwajcarska Dolina 
przy ulicy Łukowej, w którym znaleźć 
się mają m.in. park linowy, ścieżki 
pieszo-rowerowe, ścieżki dydaktycz-
no-spacerowe, place zabaw i zabudo-
wa rekreacyjna, w tym np. siłownie 
plenerowe, oczka wodne i - co ważne 
z punku widzenia bezpieczeństwa - 
umiejętnie i dyskretnie wkompono-
wane w teren zbiorniki retencyjne, 
mające na celu ochronę przeciwpo-
wodziową (w tym przed zalewaniem 
wodą deszczową) dolnych terenów 
osiedla, sięgających aż do ronda przy 
tzw. Starej Gminie.                          (Red.) ¢

jektowanego łącznika drogowego, 
a ponadto przebudowę oświetle-

nia ulicznego i usunięcie kolizji z ist-
niejącą infrastrukturą podziemną 
(przebudowa sieci gazowej i wodo-
ciągowej) na obszarze realizowanej 
obecnie i zaprojektowanej (łącznik) 
inwestycji, jak również wykonanie 
oznakowania oraz elementów bez-
pieczeństwa ruchu. Projekt przebu-
dowy ulicy Falistej wraz z nowym 
łącznikiem kosztował 46.125 złotych 
i został wykonany w 2017 roku.
Przetarg na zadanie rozstrzygnię-
to już w połowie grudnia ubiegłego 
roku, a inwestycję realizuje Firma 
Budowlana D-ART Damian Ogrodow-
ski z Jankowic za kwotę 2.444.470,46 
złotych. W trakcie trwających prac 
napotkano wiele trudnych do prze-
widzenia problemów, m.in. stwier-
dzono istnienie w śladzie ulicy kilku 
niezinwentaryzowanych sieci pod-
ziemnych, m.in. kanalizacji sanitar-
nej, niezinwentaryzowane przyłącza 
kanalizacji deszczowej z budynków 
oraz nieczynny wodociąg, co znacz-
nie utrudniło prowadzenie robót. 
Niezależnie od tych utrudnień, prace 
przebiegają bardzo sprawnie i (pomi-
mo, że zakończenie robót zaplano-
wane jest na październik bieżącego 
roku) jest szansa, że zakończą się już 
w pierwszej połowie roku.

Inwestycje drogowe
Przypominamy, że w 2017 roku 
na terenie osiedla zakończono prze-
budowę ulicy Szwajcarska Dolina 
na całym jej odcinku, tj. od ulicy Łu-
kasiewicza do ulicy Łukowej. Inwe-
stycja o wartości niemal 730,9 tys. 
złotych realizowana była od sierpnia 
2016 roku, a zakres prac obejmował 
m.in. przebudowę ulicy o długości 
337 metrów, budowę chodnika i po-
nad czterdziestu zatok postojowych 
dla samochodów osobowych, a także 
remont zjazdów. Zadanie obejmo-
wało również m.in. budowę kanali-
zacji deszczowej o długości prawie 
500 metrów, przebudowę ogrodze-
nia wzdłuż terenu przedszkola (wraz 
z bramą wjazdową) oraz budowę no-
wych słupów kompozytowych oświe-
tlenia ulicznego z nowoczesnymi 
lampami w technologii LED i wyko-
nanie wysady drzew. 
Przed wykonaniem inwestycji, stan 
techniczny nawierzchni obu ulic był 
zły, a ich odwodnienie odbywało się 
w sposób niezorganizowany na przy-
legły teren (m.in. wskutek niezinwen-
taryzowanych sieci i przyłączy), brak 
było chodników oraz kompletnego 
oświetlenia ulicznego, a w sąsiedz-
twie przedszkola - brak miejsc posto-
jowych dla samochodów osobowych.

Januszem Uszokiem - inwestuje 
w przedsięwzięcia, które mają na celu 
usprawnić komunikację i podnieść 
komfort korzystania z gminnej 
infrastruktury swoim mieszkańcom.

Falista w przebudowie
Przebudowa ul. Falistej obejmu-
je m.in. przebudowę odcinka drogi 
o długości ponad pięciuset metrów, 
budowę (i przebudowę) chodników 
oraz przebudowę wszystkich zjazdów 
występujących na przebudowywa-
nym odcinku. Inwestycja obejmuje 
również budowę, rozbudowę i prze-
budowę kanalizacji deszczowej wraz 
z wpustami, a także przebudowę wlo-
tu skrzyżowania z ulicą Łukową, wraz 
z remontem nawierzchni odcinków 
drogi wewnętrznej i ulicy Łukowej 
w obrębie skrzyżowania z projekto-
wanym łącznikiem, którego budowa 
ma być kolejnym etapem przebudo-
wy układu komunikacyjnego w tym 
rejonie Osiedla Tomaszówka. Re-
alizowane zadanie obejmuje także 
budowę kanalizacji deszczowej 
(wraz z wpustami) wzdłuż zapro-

w zabudowie wielorodzinnej), wraz 
z kompleksowo przebudowaną 
i n f r a s t r u k t u r ą  p o d z i e m n ą 
i naziemną, chodnikami i zjazdami 
- to bilans, jakim ma zamknąć się 
ponad dwuletni okres generalnej 
przebudowy niezwykle ważnych 
dla układu komunikacyjnego Osiedla 
Tomaszówka ulic Szwajcarska 
Dolina i Falista. Wyjątkowo szybko 
i okazale rozbudowujące się osiedle, 
w którym niezwykle chętnie - 
z  uwagi na bliskość zarówno 
centrum miasta i dogodny dojazd, 
jak i dostępność infrastruktury oraz 
walory krajobrazowe - osiedlają się 
nowi mieszkańcy, a deweloperzy 
lokalizują swoje inwestycje, od kilku 

lat bardzo mocno 
- dzięki środkom 
w ł a s n y m  o r a z 
budżetu gminy, 
które skutecznie 
i n i c j u j e 
i o które zabiega 
zarząd osiedla 
na czele ze swoim 
przewodniczącym 
i  r a d n y m 

K i l k a d z i e s i ąt  n ow yc h  m i e j s c 
postojowych, prawie kilometr nowych 
i zmodernizowanych nawierzchni 
ulic, przy których zlokalizowanych 
jest kilkadziesiąt domów (także 

Tomaszówka z inwestycjami
Trwa realizowana za prawie 
2,5 miliona złotych 
przebudowa ulicy Falistej. 
Tą dużą - i bardzo istotną 
z punktu widzenia mieszkań-
ców i układu komunikacyjne-
go wyjątkowo prężnie rozbu-
dowującego się w ostatnich 
latach Osiedla TOMASZÓWKA 
- inwestycją drogową gmina 
kontynuuje kompleksową 
przebudowę dróg na terenie 
osiedla, która w ciągu ostat-
nich dwóch lat osiągnęła 
wartość ponad 3 milionów 
złotych, czyli - dla porówna-
nia - ponad 10 procent całe-
go zeszłorocznego budżetu 
gminy na inwestycje!

W trakcie moderni-

zacji ulicy Falistej 

napotkano na wiele 

niezinwentaryzo-

wanych przyłączy 

kanalizacji desz-

czowej, co znacznie 

utrudnia prace.
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Na początku kwiet-

nia postęp prac 

na ulicy Falistej  

oceniali Zastępca 

Burmistrza 

Paweł Mrowiec, 

Przewodniczący 

Osiedla Tomaszów-

ka i radny Janusz 

Uszok oraz Rafał 

Maj - pracownik 

Wydziału Inwestycji 

i Zarządu Dróg 

Urzędu Miejskiego.
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Obok rozciąga się zabytkowa aleja li-
powa, stoi tu też dąb „Bartek” - naj-
starszy pomnik przyrody w gminie. 
Zrewitalizowana aleja połączy kom-
pleks ze stojącym nieopodal, wspo-
mnianym już, barokowym kościołem 
pod wezwaniem Świętej Katarzyny, 
który jest historycznie pierwszą zna-
ną świątynią (wzniesioną w latach 
1722-1729 na miejscu drewnianego 
budynku z XV wieku) zlokalizowa-
ną na terenach dzisiejszego miasta. 
W centrum inwestycji leżą zaś ruiny 
ceglanego spichlerza z XVIII wieku 
- pozostałość po rezydencji wybu-
dowanej około 1536 roku (w miejscu 
XIV-wiecznego dworu) przez Mikoła-
ja Wilczka z Dobrej, który ożenił się 
z Katarzyną Czelówną - córką wła-
ściciela Czechowic. Po wybudowa-
niu pobliskiego Pałacu Kotulińskich 
dwór przekształcono w spichlerz, 
który w 1984 roku spłonął. Dwór po-
siadał wieżę, która nie zachowała się 
do naszych czasów, a sklepienie bu-
dynku było zbudowane w stylu gotyc-
kim. Budowla służyła czechowickim 
panom przez prawie dwa wieki 
i była w tym (i późniejszym) czasie 

i dworskich, a także pomników przy-
rody. Obok wznosi się rokokowe za-
łożenie pałacowo-parkowego „Pałac 
Kotulińskich” z pierwszej połowy 
XVIII wieku, będące najcenniejszym 
obiektem architektoniczno-przy-
rodniczym miasta, zapoczątkowane 
przez Fryderyka Aleksandra barona 
Kotulińskiego z Kotulina, który nabył 
Czechowice około roku 1675, a wybu-
dowane przez jego syna Franciszka 
Karola Kotulińskiego, miejscowego 
starostę. Panująca tu w późniejszym 
czasie rodzina Renardów upiększyła 
pałac i założyła ogród kwiatowy, sad 
owocowy i bażanciarnię. Za pałacem 
i parkiem przypałacowym rozciąga 
się las „Bażaniec”, a wzdłuż parku 
i lasu biegnie ulica Zamkowa obsa-
dzona wielogatunkową aleją drzew. 
Przed pałacem zwracają uwagę lipy 
kandelabrowe, a idąc w dół ulicą 
hrabiego Kotulińskiego napotkamy 
czworaki dworskie (1708, ul. hr. F. 
K. Kotulińskiego 1 i 4), obok których 
funkcjonowała gorzelnia dworska 
(zwana „palarnią”), a wcześniej bro-
war (stąd nazwa pobliskiego stawu 
„Podbrowarny”). 
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dla wód deszczowych i roztopowych. 
Ten newralgiczny, ważny z punktu 
widzenia ekologii i ochrony przeciw-
powodziowej ciek wodny w górnej 
części przepływa przez trzy stawy 
hodowlane, natomiast flora terenu 
liczy 261 gatunków roślin. Projektem 
objętych zostanie dziesięć siedlisk 
cennych przyrodniczo, które obecnie 
są zaniedbane - występują na nich 
liczne gatunki obce dla rodzimej fau-
ny i flory, które należy usunąć. 
Całość inwestycji przyczyni się 
do ochrony bioróżnorodności doliny 
Potoku Czechowickiego, w szczegól-
ności do przywrócenia właściwego 
stanu siedlisk przyrodniczych. Po-
nadto, dolina ta jest miejscem atrak-
cyjnym zarówno dla spacerowiczów, 
jak i biegaczy i amatorów turystyki 
rowerowej - w ramach projektu ruch 
ten zostanie uporządkowany i skie-
rowany na ścieżki, co pozwoli udo-
stępnić wszystkie walory tego tere-
nu mieszkańcom gminy i turystom, 
a jednocześnie ochroni cenne przy-
rodniczo obszary. 

Edukacja i promocja
Przypominamy, że już w marcu ubie-
głego roku Urząd Miejski ogłosił prze-
targ na część pierwszą zadania obej-
mującą zaprojektowanie i wykonanie 
robót budowlanych Centrum Edu-
kacji Ekologicznej w Czechowicach-
-Dziedzicach. Inwestycję, która ma 
być gotowa do 31 października bieżą-
cego roku, za kwotę 9.784.650 złotych 
realizuje Przedsiębiorstwo Budow-

lane HB-UNIBUD 
S. A .  z  Czecho -
w i c - D z i e d z i c .
Centrum Eduka-
cji Ekologicznej 
będzie obiektem 
łączącym funk-
cje edukacyjno-
- p r o m o c y j n e 
z rekreacyjnymi, 
a - co niezwykle 
ważne - umożliwi 
jednocześnie za-
bezpieczenie oraz 
ekspozycję ruin 
dawnego „Zamku 
Wilczków”, które, 
zostały odsłonięte 
podczas prac ar-
cheologicznych, 
p r o w a d z o n y c h 

przez gminę w 2016 roku (o czym sze-
rzej piszemy dalej) i zabezpieczone 
przed warunkami atmosferycznymi 
na czas określony - do 28 paździer-
nika br. Do tego właśnie dnia wyko-
nawca zobowiązany jest rozpocząć 
roboty w zakresie trwałego zabez-
pieczenia ruin.
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niespełna 2000 metrów), wymianę 
przepustów pomiędzy stawami, bu-
dowę przelewów powierzchniowych, 
wykonanie umocnienia grobli i rowu 
w dnie stawów, wycinkę i pielęgnację 
drzew i krzewów, roboty w zakresie 
kształtowania terenów zielonych, wy-
konanie placu wyposażonego w urzą-
dzenia o charakterze rekreacyjno-
-sportowym oraz tablice edukacyjne 
i interaktywne, wykonanie ścieżek 
komunikacji pieszej, montaż elemen-
tów małej architektury wzdłuż prze-
biegu ścieżki, budowę linii kablowej 
i wykonanie oświetlenia ciągu piesze-
go. Całkowita powierzchnia inwestycji 
wynosi około 3,67 hektara (w tym po-
wierzchnia potoku to 1,3 ha), a prace 
przy jej realizacji mają zakończyć się 
do 30 kwietnia 2020 roku. Zadanie 
jest współfinansowane ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego i budżetu państwa w ra-
mach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2014-2020 - Oś Priorytetowa 
V „Ochrona środowiska i efektywne 
wykorzystywanie zasobów” Działanie 
5.4 „Ochrona różnorodności biolo-
gicznej” Podziałanie 5.4.3. „Dziedzic-
two kulturowe - konkurs”. 
20 marca br. rozstrzygnięto przetarg 
na wycinkę drzew na terenie przezna-
czonym na realizację tej inwestycji - 
zadanie wykonuje firma MENTRANS 
Mencnarowski Franciszek z Iłownicy 
za kwotę 29.189,45 
złotego.
Z a g o s p o d a r o -
w a n i e  P o t o k u 
Czechowickiego 
polega m.in. na re-
witalizacji potoku 
oraz utworzeniu 
systemu oznako-
wanych ścieżek 
pieszych, chronią-
cych obszar cen-
ny przyrodniczo 
przed zniszcze-
niem. Obecnie po-
tok stanowi ujście 

8 marca br. odbyło się otwarcie ofert 
w przetargu na zagospodarowanie 
Potoku Czechowickiego wraz z rewi-
talizacją przyległego terenu. To druga 
część dofinansowanego z Unii Euro-
pejskiej i z budżetu państwa zadania 
pn. „Utworzenie Centrum Edukacji 
Ekologicznej wraz z zagospodaro-
waniem Potoku Czechowickiego”. 
Najtańszą ofertę złożyła firma AGC 
Bytom Sp. z o.o., która wykonanie in-
westycji wyceniła na kwotę 7,8 milio-
na złotych. Pozostałe oferty oscylowa-
ły w granicach od 8,5 do 11,8 miliona 
złotych.

Ekologia i bezpieczeństwo
Zakres prac w ramach inwestycji 
obejmuje m.in. zarurowanie potoku 
na odcinku niespełna 350 metrów, 
w miejscu renaturalizacji Potoku 
Czechowickiego i przeprowadzenia 
go przez stawy (łączna długość od-
cinka objętego projektem wynosi 

W zakresie inwestycji przewi-
dziano również budowę dwóch 

parkingów, placów, dojazdów i dojść 
do terenu inwestycji oraz tarasu przy 
projektowanym Centrum Edukacji 
Ekologicznej, utworzenie terenów 
zieleni i kwater tematycznych, od-
tworzenie brakującego drzewostanu 
alei lip kandelabrowych i odtwo-
rzenie ścieżki alei lipowej, a także 
budowę schodów terenowych oraz 
ścieżek pieszych. Powstanie Centrum 
Edukacji Ekologicznej ma podkre-
ślić zastane wartości i walory krajo-
brazowe, uwidocznić dawny układ 
urbanistyczny tych terenów, a także 
dostarczyć nowe przestrzenie usłu-
gowe, edukacyjne oraz rekreacyjne 
dla mieszkańców i turystów. Zada-
nie obejmuje zaprojektowanie i wy-
konanie budowy Centrum Edukacji 
Ekologicznej (wraz z wyposażeniem 
wnętrz w meble) wraz z obiektami 
towarzyszącymi - tarasem i wieżą wi-
dokową. Bazę wyjściową dla działają-
cego w systemie „projektuj i wybuduj” 
wykonawcy stanowią koncepcja oraz 
wizualizacje czechowickiego ośrodka 
promocji bioróżnorodności, przygo-
towane przez pracownię architekto-
niczną KONIOR STUDIO. 
Realizację Centrum Edukacji Eko-
logicznej uzasadnia również i to, 
że na terenie naszej gminy brak jest 
obecnie podmiotu, który komplek-
sowo działałby na rzecz promocji 
bioróżnorodności oraz prowadził 
szeroko zakrojone działania pro-
mocyjno-edukacyjne związane z tą 
problematyką. Celem projektu w tym 
zakresie jest stworzenie właśnie ta-
kiego ośrodka, który będzie mógł 
realizować zadania związane z edu-
kacją ekologiczną oraz promocją bo-
gactwa przyrodniczego gminy. Przy 
ruinach „Zamku Wilczków” znajduje 
się już jedna z szesnastu tablic Szla-
ku dziedzictwa Czechowic-Dziedzic 
(www.szlak.czechowice-dziedzice.pl), 
postawiona tutaj w ubiegłym roku 
w ramach polsko-słowackiego, trans-
granicznego projektu, która zostanie 
wkomponowana w budowany plac 
przy obiekcie. Nieopodal, w ramach 
tego cennego historycznie terenu, 
znajdują się dwie kolejne (przy Pa-
łacu Kotulińskich oraz przy kościele 
pod wezwaniem świętej Katarzyny).

Przyroda i dziedzictwo
Centrum Edukacji Ekologicznej po-
łożone będzie w pięknym otoczeniu 
przyrody i obiektów historycznych, 
w pobliżu zabytków przyrodniczych 
i architektonicznych, w Czechowi-
cach Górnych, przy granicy z Cze-
chowicami Dolnymi, w pobliżu hi-
storycznych zabudowań pałacowych 

Kosztem 18 milionów złotych 
- w tym z dofinansowaniem 
z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020 
oraz z budżetu państwa w wy-
sokości 15,5 miliona złotych 
- gmina rewitalizuje cenny 
ekologicznie obszar doliny 
POTOKU CZECHOWICKIEGO, 
a w ramach projektu powstaje 
nowoczesne Centrum Eduka-
cji Ekologicznej.  

Trwa rewitalizacja potoku
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91 - stawy (dolina potoku)
2 - ścieżka edukacyjna
3 - ruiny „Zamku Wilczków”
4 - budynek „Centrum”
5 - taras (plac eventowy 
      do wydarzeń plenerowych)
6 - aleja lipowa łącząca obiekt 
      z kościołem św. Katarzyny
7 - parking
8 - plac wejściowy
9 - ulica M. Kopernika
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1 - potok i jego dolina 
2 - stawy z wodą
3 - suche stawy, 
      przez które 
      przepływa potok 
4 - miejsce 
      planowanego 
      Centrum 
      Edukacji 
      Ekologicznej
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Projekt, oprócz budowy Centrum Edukacji 

Ekologicznej (koszt - 9,9 miliona, wydatki 

kwalifikowane 8,7 mln, dofinansowanie oko-

ło 8,2 mln zł) obejmuje także międy innymi 

przeprowadzenie wód Potoku Czechowic-

kiego przez stawy (koszt i wydatki kwalifi-

kowane - 1,1 mln, dofinansowanie 1 milion 

złotych) i zagospodarowanie Potoku Cze-

chowickiego wraz z  rewitalizacją przyle-

głego obszaru (koszt 6,4 mln, wydatki kwa-

lifikowane 5,9 mln, dofinansowanie 5,5 mln 

złotych). Wydatki ogółem w  ramach pro-

jektu to 18.200.874,40 zł, wydatki kwalifi-

kowane - 16.576.646,30 zł, a dofinansowanie 

15.499.164,31 zł).
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wielokrotnie przebudowywana, 
o czym świadczą zachowane frag-

menty aż sześciu murów kamiennych 
z różnych okresów. W 2016 roku gmi-
na zleciła tu prace archeologiczne, 
dzięki którym odkryto m.in. frag-
menty XIV-wiecznych kafli (w tym 
tzw. kafli herbowych), naczynia gli-
niane, fragmenty ceramiki z bogatą 
ornamentyką oraz czternastowiecz-
ny kanał - fosę, wyłożony drewnem 
dębowym. Dekoracje heraldyczne 
i zdobienia na  kaflach piecowych 
przedstawiające m.in. jeźdźców 
w pełnym rynsztunku oraz dwugło-
wego orła cesarskiego trzymającego 
w szponach miecze, nad którego gło-
wami znajdują się zwrócone pyska-
mi do siebie dwa kozły - nawiązujące 
do herbu rodu Wilczków - wskazują, 
że stanowiły one kiedyś wyposażenie 
rezydencji lokalnego feudała. 

15 milionów dofinansowania
„Utworzenie Centrum Edukacji Eko-
logicznej wraz z zagospodarowaniem 
Potoku Czechowickiego” to zadanie, 
w ramach którego przewidziano in-
westycje przyczyniające się do za-
trzymania degradacji cennych przy-
rodniczo gatunków roślin i zwierząt 
mających swoje siedliska w dolinie 
potoku oraz budowę ośrodka pro-
wadzącego działania promocyjne 
i edukacyjne, związane z bioróż-
norodnością. Ważnym elementem 
przedsięwzięcia jest wspomniane już 
zabezpieczenie i wyeksponowanie 
ruin spichlerza. Projekt podzielony 
jest na kilka zadań inwestycyjnych, 
wśród których najważniejsze są 
wspomniane - zaprojektowanie i bu-
dowa Centrum Edukacji Ekologicz-
nej oraz zagospodarowanie Potoku 
Czechowickiego wraz z rewitalizacją 
przyległego obszaru. Całościowo in-
westycja kosztować będzie przeszło 
18 milionów złotych i powinna zakoń-
czyć się w przyszłym roku. 
Większość tej kwoty - aż 15,5 miliona 
złotych - nie obciąży jednak gmin-
nego budżetu, gdyż zostanie sfinan-
sowana ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
i z budżetu państwa w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020. Od lutego 2018 roku 
„Utworzenie Centrum Edukacji Eko-
logicznej wraz z zagospodarowaniem 
Potoku Czechowickiego” znajduje się 
na zatwierdzonej przez Zarząd Woje-
wództwa Śląskiego liście projektów 
zakwalifikowanych do dofinansowa-
nia. Przedsięwzięcie uznane zostało 
za jeden z tzw. projektów kluczowych, 
czyli najważniejszych w całym regio-
nie.                                           (SR/UM | Red.) ¢
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malowanie ścian, wykonanie nowych 
wykładzin podłogowych, budowę wej-
ścia oraz wymianę drzwi, jak również 
prace dotyczące ochrony przeciwpo-
żarowej. W ramach dofinansowania, 
40 tysięcy kosztować będzie sam za-
kup wyposażenia i zabawek. Prace 
obejmą część pomieszczeń szkoły, 
która - w związku z reformą eduka-
cji - ma obecnie mniejsze potrzeby 
lokalowe. 
Metraż całego obiektu objętego in-
westycją to 320 metrów kwadrato-
wych, w tym m.in. pięć pomieszczeń 
dla opieki nad dziećmi (po 45 m2), 
zaplecze kuchenne, pomieszczenia 
szatniowe i socjalne oraz admini-
stracyjne i komunikacyjne. Ogólna, 
łączna wartość inwestycji jest sza-
cowana na 1.029.600 złotych, a jej 
zakończenie planuje się na koniec 
sierpnia bieżącego roku.
Zadanie obejmuje utworzenie 35 no-
wych miejsc w żłobku oraz przenie-
sienie do nowej lokalizacji trzydzie-
stu pięciu obecnie funkcjonujących. 
Aktualnie Żłobek Miejski prowadzi 
swoją działalność w nieodległym bu-
dynku przy ulicy A. Mickiewicza 19, 
który dzieli jednak z Ośrodkiem Po-
mocy Społecznej, prowadzącym tam 
Dom Dziennego Pobytu (o którym sze-
rzej piszemy obok). Realizacja zada-
nia jest niezwykle ważna ze względu 
na pilną potrzebę zapewnienia opieki 
w żłobku dla dzieci, które oczekują 
na listach rezerwowych. Obecnie 
Gmina Czechowice-Dziedzice zapew-
nia opiekę dla 35 dzieci, natomiast 
potrzeby szacowane są na poziomie 
70-80 dzieci.
Warto przy tej okazji wspomnieć, 
że nasza gmina od kilku lat, corocz-
nie pozyskuje środki z programu MA-
LUCH na dofinansowanie funkcjono-
wania Żłobka Miejskiego, w tym roku 
po raz pierwszy jednak udało się po-
zyskać dodatkowe środki na zadanie 
inwestycyjne.          (BRM/UM, SR/UM | Red.) ¢

Gmina pozyskała środki w wyso-
kości 784 tysięcy złotych na ada-
ptację pomieszczeń szkolnych 
w budynku obecnej Szkoły Pod-
stawowej nr 8 w Czechowicach-
-Dziedzicach (przy ulicy Targo-
wej) na cele żłobka miejskiego, 
w tym na stworzenie nowych 
miejsc w żłobku 770 tysięcy i 14 
tysięcy na ich funkcjonowanie.
Adaptacja będzie obejmować 
m.in. przeniesienie części ścian 
działowych w pomieszczeniach 
i aranżację nowych sal dla 70 
dzieci, modernizację instalacji 
elektrycznej oraz centralnego 
ogrzewania, budowę nowych ła-
zienek z węzłami sanitarnymi, 

Nowa, wygodniejsza loka-
lizacja Żłobka Miejskiego 
w Czechowicach-Dziedzi-
cach, wraz z większą - 
aż o 100 procent - ilością 
miejsc dla maluchów 
to efekt udanego 
aplikowania gminy o środ-
ki zewnętrzne i uzyskania 
dofinansowania z budżetu 
państwa w ramach resor-
towego programu rozwoju 
instytucji opieki 
nad dziećmi w wieku 
do lat 3 „MALUCH+” 2019.

Nowy żłobek z większą 
ilością miejsc dla maluchów

Na potrzeby osób starszych (m.in. 
na wspomniany „klub seniora”) Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Czechowi-
cach-Dziedzicach - czyli jednostka 
prowadząca Dom Dziennego Pobytu 
- chce przeznaczyć obecną siedzi-
bę żłobka, zajmującą obecnie część 
budynku przy ulicy Mickiewicza 19, 
w którym mieści się DDP, o czym 
wspominamy w artykule obok. Gmina 
uzyskała w tym roku dofinansowa-
nie z rządowego programu SENIOR+ 
w wysokości 108 tysięcy złotych 
na bieżące utrzymanie placówki (są 
to środki z tzw. II modułu tego pro-
gramu), celem podniesienia jakości 
życia seniorów. OPS aplikuje także 
o środki z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskie-
go na lata 2014-2020 i złożył w tym 
celu dwa wnioski o dofinansowanie 
prowadzenia aktywnych form wypo-
czynku dla seniorów (m.in. różnego 
typu wyjazdy i wycieczki), na podsta-
wie których spodziewa się pozyskać 
co najmniej kolejne sto tysięcy zło-
tych - konkurs powinien rozstrzygnąć 
się jeszcze w kwietniu. 
W ubiegłym roku również pozyska-
no środki z budżetu państwa w ra-
mach modułu I Programu Wielolet-
niego SENIOR+ na lata 2015-2020 
(edycja 2018) na doposażenie Domu 
Dziennego Pobytu. Koszt realizacji 
wyniósł 136.787 złotych - w ramach 
programu, od września do listopa-
da w budynku DDP wykonano prace 
adaptacyjne i remontowe polegające 
na budowie infrastruktury siecio-
wej oraz montażu instalacji klima-
tyzacyjnej w jadalni, świetlicy i sali 
terapeutycznej. Pomalowano sale 

dla podopiecznych, toalety, koryta-
rze, zaplecze kuchenne i magazy-
nowe oraz pomieszczenia socjalne. 
Nad tarasem zostały zamontowane 
wysokiej jakości osłony przeciwsło-
neczne, co pozwoli na korzystanie 
z tego miejsca przez większą część 
roku. W salach dla podopiecznych 
ustawiono cztery oczyszczacze po-
wietrza z funkcją nawilżania, które 
wydatnie poprawiły komfort przeby-
wania w tych pomieszczeniach. Pla-
cówka została doposażona w materia-
ły do zajęć, programy komputerowe 
dla seniorów oraz materiały do te-
rapii zajęciowej, zajęć ruchowych, 
plastycznych, terapii sensorycznej 
i manualnej. Na potrzeby zajęć pro-
wadzonych z seniorami zakupiono 
dwa notebooki wraz z oprogramo-
waniem oraz sprzęt elektroniczny, 
aparat fotograficzny i niszczarkę 
do dokumentów. Doposażono sale 
do zajęć oraz kuchnię. Przeprowa-
dzony w ostatnim czasie remont po-
prawił układ funkcjonalny placówki 
i kuchni, którą przeniesiono z pię-
tra na parter budynku. W związku 
z przeniesieniem żłobka, w nowych 
pomieszczeniach planuje się utwo-
rzenie tzw. klubu seniora, który ma 
poszerzyć zarówno ofertę Domu 
Dziennego Pobytu - zwłaszcza tę jej 
część, która jest skierowana do osób 
bardziej aktywnych z grona seniorów 
- jak i zwiększyć ilość miejsc dla osób 
starszych w ośrodku - co najmniej 
o drugie tyle, co obecnie.
Dom Dziennego Pobytu w Czecho-
wicach-Dziedzicach jest placówką 
pomocy społecznej, funkcjonują-
cą w ramach OPS i jest ośrodkiem 
wsparcia zapewniającym pomoc 
w organizacji życia codziennego 
osobom starszym, niepełnospraw-
nym i samotnym, które wymagają jej 
ze względu na wiek, chorobę i nie-
pełnosprawność. Placówka zapewnia 
podstawowe świadczenia opiekuńcze 
obejmujące m.in. pomoc w podstawo-
wych czynnościach życiowych i pod-
noszeniu sprawności, aktywizowanie 
poprzez udział w terapii zajęciowej, 
treningach umiejętności oraz drob-
nych pracach na rzecz DDP. Ośrodek 
pomaga w zaspokajaniu potrzeb 
bytowych poprzez organizowanie 
czasu wolnego w bezpieczny i godny 
sposób oraz zapewnienie możliwości 
korzystania z urządzeń i środków uła-
twiających dbanie o higienę osobistą. 
Zapewnia się tutaj także pomoc przy 
załatwianiu spraw osobistych i urzę-
dowych oraz w wyżywieniu. DDP po-
maga również swoim podopiecznym 

w zaspokajaniu potrzeb zdrowotnych 
w zakresie kontaktów z placówkami 
służby zdrowia i ogólnej gimnasty-
ki usprawniającej, prowadzi także 
działania wspomagające w zakresie 
realizacji potrzeb kulturalnych, re-
kreacyjnych i towarzyskich, a także 
stymulowania kontaktów z rodziną 
i najbliższym środowiskiem. W miarę 
możliwości, Dom Dziennego Pobytu 
zapewnia organizację świąt i uroczy-
stości okazjonalnych, jak również 
udział w imprezach kulturalnych, tu-
rystycznych i innych, a także wspólne 
wyjścia na seanse filmowe do kina. 
Zakres usług jest dostosowany do in-
dywidualnych potrzeb i możliwości 
podopiecznych.
Dom Dziennego Pobytu dysponuje 
36 miejscami, a stale przebywa tutaj 
około trzydziestu osób w wieku po-
wyżej 60 roku życia. Przyjmowane są 
też młodsze osoby, które ze względu 
na stan zdrowia wymagają opieki. 
Placówka cieszy się tak dużym zain-
teresowaniem mieszkańców gminy, 
że czasem trzeba czekać kilka miesię-
cy na zwolnienie miejsca i przyjęcie 
nowej osoby. 
W 2018 roku z usług DDP korzystały 
44 osoby wymagające różnego rodza-
ju pomocy i wsparcia. Pobyt w pla-
cówce jest odpłatny - podopieczni 
pokrywają koszt posiłków (tzw. wsad 
do kotła), płacą także za usługi, w za-
leżności od rodzaju świadczonych 
usług i dochodów. 
Pobyt w placówce możliwy jest 
na podstawie decyzji wydanej przez 
OPS. Pracownicy i  domownicy 
Domu Dziennego Pobytu współpra-
cują z wieloma instytucjami, m.in. 
z przedszkolami i szkołami, z Miej-
ską Biblioteką Publiczną i Miejskim 
Domem Kultury. Do zadań realizowa-
nych w DDP należy również przygoto-
wywanie i wydawanie obiadów na zle-
cenie OPS - w zależności od okresu, 
korzysta z nich około 40-50 osób. 
Obiady chorym donoszą opiekunki, 
pozostałe osoby spożywają posiłki 
na miejscu. Za osoby kwalifikujące się 
do bezpłatnej pomocy koszt obiadu 
pokrywa OPS, natomiast osoby o wyż-
szych dochodach samodzielnie pono-
szą koszty takiego posiłku. 
Przyjmowanie osób do placówki oraz 
wydawanie posiłków na zewnątrz od-
bywa się zgodnie z ustawą o pomocy 
społecznej, na podstawie decyzji dy-
rektora OPS. Placówka przygotowuje 
całodzienne posiłki dla pensjonariu-
szy DPS „Złota Jesień” oraz dla dzieci 
ze Żłobka Miejskiego - od poniedział-
ku do piątku. Odpłatność za pobyt 
w DDP składa się z dwóch części - 
z opłaty stałej (uzależnionej od do-
chodu pensjonariusza) i stawki ży-
wieniowej.          (BRM/UM, DDP/OPS | Red.) ¢

Seniorzy ze wsparciem
Gmina skutecznie pozyskuje 
środki zewnętrzne zarówno 
na maluchy, jak i na senio-
rów. Z dofinansowania m.in. 
udało się w ubiegłym roku 
znacząco doposażyć gminny 
Dom Dziennego Pobytu, 
a w tym roku planuje się 
utworzenie KLUBU SENIORA 
i poszerzenie zarówno kuba-
tury, jak i oferty ośrodka.

F
O

T
. 

R
E

D
.

Budynek 

przy ulicy Mickie-

wicza, który Żłobek 

Miejski dzieli 

aktualnie z Domem 

Dziennego Pobytu.



18 BIULETYN SAMORZĄDOWY Czechowic-Dziedzic 4/2019  |  Ekologia i ochrona zdrowia 19Kultura  |  BIULETYN SAMORZĄDOWY Czechowic-Dziedzic 4/2019

wykonywanie było dla wszystkich 
świetną zabawą. 24  marca z kolei 
do czeskiego Frydlantu nad Ostrawicą 
zawitała polska młodzież. Uczestnicy 
projektu wzięli udział w warsztatach 
emaliowania. Temat zajęć stanowi-
ło piękno. Największą trudnością 
dla wszystkich był pomysł na obraz. 
Prace koncepcyjne zajęły najwięcej 
czasu. Później każdy z ochotą przystą-
pił do działania. Pod czujnym okiem 
prowadzącego warsztaty, kolorowe 
plamy na blaszanych podkładach 
zamieniały się w barwne obrazy. Po-
wtarzany kilkakrotnie proces malo-
wania i wypalania w piecu - rozgrza-
nym do bagatela ponad 700 stopni 
- zaowocował powstaniem pięknych 
prac, które będą stanowiły nie tylko 
pamiątkę miło spędzonych chwil, 
ale także dekorację do pokoju czy 
wyjątkowy prezent. Kolejny wyjazd 
młodzieży do Czech już w czerwcu 
- wówczas spotkają się ze swoimi ró-
wieśnikami, by wspólnie rozmawiać 
o przyjaźni. (MAGDALENA WYGODA, MBP) ¢

Choć od inauguracji zajęć minęły 
zaledwie niespełna dwa miesiące, 
Słuchacze mieli okazję uczestniczyć 
w kilku ciekawych wydarzeniach. 
8 marca - z okazji Dnia Kobiet - 
we współpracy z CH „Stara Kablow-
nia”, zorganizowano kolejną, czwartą 
już edycję konferencji „Nasz kobiecy 
świat”. Spotkanie pn. „Mała zmiana 
- wielki efekt, czyli wiosenny lifting 
siebie i swojego domu” poprowadziły: 
Agnieszka Łyko - projektantka mody, 
stylistka i wizażystka oraz Magdalena 
Żemła - architekt. Podczas wykładu 
uczestniczki dowiedziały się, m.in. 
jak za pomocą odpowiednio dobra-
nego stroju, często samych dodatków, 
typu apaszka, torebka czy biżuteria, 
zmienić swój wygląd a co za tym idzie 
postrzeganie samej siebie. Przeko-
nały się, że podobnie jak wizerunek, 
tak i dom, można zmienić nie tylko 
w trakcie generalnego remontu, ale 
również dzięki wprowadzeniu kilku 
elementów dekoracyjnych czy drob-
nych akcentów kolorystycznych. 
Uczestniczki poznały również aktu-
alne trendy, zarówno w modzie, jak 
i aranżacji wnętrz. 29 marca, pod-
czas wykładu „Znanych romanse nie-
znane”, trzy wyjątkowe kobiety: Rene 
Nawrocka, Anna Wlazło i Lena Na-
wrocka opowiadały o wyjątkowych 
kobietach. A wszystko dla… wyjątko-
wych kobiet, które licznie odwiedziły 
bibliotekę, by posłuchać fascynują-
cych historii miłosnych Agnieszki 
Osieckiej, Michaliny Wisłockiej, Marii 
Skłodowskiej-Curie, Coco Chanel czy 
Wisławy Szymborskiej. Była kawa, 
pierniczki (w kształcie szpilek oczy-
wiście), konkurs z nagrodami, dużo 
śmiechu i dobrej zabawy. Spotkanie 
uświetnił występ Piotra Nawroc-
kiego, który z aktorskim zacięciem 
wyrecytował wiersz Jonasza Kofty 
„Femme fatale”, zbierając gromkie 
brawa za swoją interpretację. 
Ofertę kulturalną dla słuchaczy 
akademii wzbogaciły trzy wyjazdy. 
Pierwszy z nich odbył się jeszcze 
w lutym, kiedy to w mroźnej aurze 
zwiedzono Kraków, a gwoździem 
programu był wieczorny koncert 
oratoryjny w Filharmonii Krakow-
skiej. Kontynuując spotkanie z kul-
turą wysoką, słuchacze wzięli udział 

W jednym przypadku czujniki z drona 
wskazały na posesji możliwość spa-
lania materiałów niedozwolonych. 
Strażnicy weszli na posesję i przepro-
wadzili kontrolę paleniska pieca cen-
tralnego ogrzewania, co potwierdziło 
wcześniejsze odczyty czujników z dro-
na, wskazujące na spalanie odpadów. 
Okazało się, że na miejscu spalane 
były lakierowane deski i płyty. Straż-
nicy przeprowadzili z właścicielem 
budynku rozmowę i został on pouczo-
ny o zakazie dalszego spalania tego 
typu materiałów. Pomiary odbywały 
się w godzinach 7-10 i 13-17. Kontro-
le zostały przeprowadzone w rejonie 
ulic: Kościelnej, Kopernika, Rzecznej, 
Włókienniczej, Łagodnej, Górnej, Ra-
dosnej oraz Kwiatowej w Zabrzegu.
Wydział Ochrony Środowiska i Rol-
nictwa Urzędu Miejskiego podkre-
śla, że w rejonie gdzie odbywały się 
pomiary, dość szybko pojawiali się 
zaciekawieni mieszkańcy. Akcja z wy-
korzystaniem dronów spotkała się 
z pozytywnym odbiorem społecznym, 
a mieszkańcy zadawali pytania, m.in. 
o to, czy i kiedy podobne działania 
będą kontynuowane. Informujemy, 
że działania polegające na monitoro-

Pierwsze, pilotażowe kontrole dymią-
cych kominów, zostały już przepro-
wadzone. Będą kolejne i to również 
poza sezonem grzewczym, bo właśnie 
wtedy do pieców używanych również 
do podgrzewania wody użytkowej tra-
fia najwięcej niebezpiecznych, trują-
cych odpadów. 
Pomiary są wykonywane przez firmę 
FLYTRONIC przy udziale Straży Miej-
skiej. Loty prowadzone są za pomocą 
drona obserwacyjnego - prowadzą-
cego nawigację i typującego miejsca 
do przeprowadzenia pomiarów oraz 
drona z czujnikami pomiarowymi, 
który w czasie rzeczywistym pobie-
ra próbkę dymu z komina i po jej 
przeanalizowaniu wyświetla wynik 
na komputerze, co daje wskazanie 
do przeprowadzenia ewentualnej 
kontroli paleniska przez strażników.
Zamontowane w dronie czujniki 
umożliwiają zdalny pomiar zanie-
czyszczeń PM10, PM 2,5, PM1 z wy-
korzystaniem laserowego licznika 
rozsianych cząstek stałych dla sub-
stancji: etanol, amoniak, chlorek wo-
doru, formaldehyd. Taki zestaw sen-
sorów pozwala na wskazanie spalania 
m.in. produktów z tworzyw sztucz-
nych, butelek PET, emaliowanego 
drewna, sklejki, wilgotnego drewna,
produktów wykonanych z PCW 
(np. wykładzin) i ram okiennych.
W wyniku lotów i pomiarów możliwe 
staje się wskazanie budynków gene-
rujących potencjalnie największe za-
nieczyszczenie powietrza. W takich 
przypadkach funkcjonariusze Stra-
ży Miejskiej będą wykonywać dalsze 
czynności kontrolne kotłowni i pale-
nisk w piecach we wskazanych przez 
dron nieruchomościach.
Pierwsze, pilotażowe pomiary za po-
mocą dronów, zostały przeprowa-
dzone 22 marca. Dokonano około 30 
pomiarów kominów, z czego w trzech 
budynkach przeprowadzono następ-
nie kontrole kotłowni.

Bezzałogowe systemy latające 
- czyli inaczej DRONY - będą 
używane do monitorowania 
jakości spalin wydobywa-
jących się z przydomowych 
kotłowni na terenie gminy.

Drony sprawdzają, czym palimy 
w piecach

waniu niskiej emisji z kominów, i to 
zarówno w zabudowie jednorodzinnej 
jak i wielorodzinnej, będą kontynu-
owane. I to nie tylko w czasie kolejnego 
sezonu grzewczego, ale również i poza 
nim. Głównym zadaniem wyposażo-
nych w czujniki dronów jest bowiem 
wykrywanie szkodliwych dla zdrowia 
i życia substancji będących efektem 
spalania odpadów. Te zaś trafiają 
do pieców nie tylko w czasie sezonu 
grzewczego, ale również i poza nim 
- nawet w środku lata - kiedy nie-
odpowiedzialni właściciele pieców 
„przepalają” w nich śmieciami, w celu 
podgrzania ciepłej wody użytkowej.
Przypominamy, że w przypadku, kie-
dy kontrola namierzonego z drona pa-
leniska potwierdzi, że w przydomowej 
kotłowni spalane są odpady, sprawa 
może zakończyć się nie tylko poucze-
niem, ale nałożonym przez Straż Miej-
ską mandatem karnym w wysokości 
do 500 złotych.                        (OS/UM | Ł.P.) ¢
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K 25 lutego br. rozpoczął się 
kolejny, dziesiąty już rok 
działalności „AKADEMII 
PIĘKNEGO CZASU”. 

w spektaklu „Pod presją” wystawio-
nym na deskach Teatru Śląskiego im. 
Stanisława Wyspiańskiego w Katowi-
cach. Końcem marca, przy wyjątkowo 
łaskawej pogodzie, zainaugurowano 
sezon wyjazdów plenerowych. Słońce 
rozświetlało uczestnikom malowane 
chaty w Zalipiu, Zamek w Barano-
wie Sandomierskim, towarzyszyło 
podczas zwiedzania pięknych ruin 
Zamku Krzyżtopór w Ujeździe a także 
w trakcie spaceru po Opatowie. Miej-
my nadzieję, że podczas kolejnych 
wycieczek pogoda będzie podobnie 
rozpieszczać uczestników.
Wraz z cieplejszymi podmuchami 
wiosennego wiatru, nabrało rozpędu 
polsko-czeskie promowanie kultu-
ry na pograniczu w ramach projektu 
„Między stronami”, który Miejska Bi-
blioteka Publiczna realizuje wspól-
nie z Centrum Kultury we Frydlancie 
nad Ostrawicą. 27 lutego w czecho-
wickiej książnicy odbyły się warsz-
taty plastyczno-literackie, podczas 
których dzieci, ze skrawków mate-
riałów, wykonały kolorowe maskotki. 
Chociaż posługiwanie się igłą i nitką 
stanowiło nie lada problem, pod czuj-
nym okiem pań prowadzących, mali 
twórcy wykonali piękne sowy, dla 
których następnie wymyślali lite-
rackie imiona. 13 marca czechowic-
cy bibliotekarze udali się na wizytę 
studyjną do Frydlantu nad Ostrawi-
cą, by zobaczyć, w jakich warunkach 
pracują ich czescy partnerzy. Po krót-
kiej prezentacji statystyk, zwiedzo-
no bibliotekę. Był czas na wymianę 
doświadczeń w pracy z czytelnikiem 
oraz inne branżowe rozmowy, m.in. 
na temat tego, jak zachęcić dzieci 
do korzystania z biblioteki. Na zakoń-
czenie, czeskie koleżanki, od strony 
praktycznej, podzieliły się swoimi 
metodami i formami pracy z małym 
czytelnikiem. Efektem warsztatów 
były tekturowe koty i psy, których 
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Powiew wiosny w bibliotece

M a r i a n  Bł a chu t 
Burmistrz Czechowic-Dziedzic

oraz jego zastępc y 
i  współpracownic y

P a n u

Łukaszowi Dobuckiemu
R adnemu R ady Mie jskie j  w Czechowicach-Dziedzicach

wyrazy g ł ębokiego współ czucia
z powodu ś mierci  Ojca 

s k ł a d a j ą
Da mi a n  Ż el a z ny 

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Czechowicach-Dziedzicach

wraz z  radnymi Mikroprojekt pod nazwą „Między stronami. Polsko-czeskie promowanie kultury na pograniczu” jest współ-
finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu INTERREG 
V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020 oraz z budżetu państwa za pośrednictwem Euroregionu Beskidy.
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